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V druhé polovině roku 2023 
začne rekonstrukce knihovny
Václava Čtvrtka
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Biograf v roce 2023 
oslaví sto let od otevření

Hlasujte v anketě 
Sportovec města Jičína

Postup sestavování byl po-
dobný jako v uplynulých letech.
Prvotní návrh tedy vznikl tak, že
se seskupily veškeré poža-
davky, a poté následovala jed-
nání po jednotlivých odborech
městského úřadu a pravidelné
konzultace se zástupci volené
samosprávy. Tento proces
mírně pozdržely komunální
volby. Protože v  prvotním ná-
vrhu logicky převažovaly výdaje
nad příjmy, bylo nutné stanovit
priority. Do rozpočtu se vý-
razně promítly i navýšené ná-
klady za energie. 

Výdaje a investice
Rozpočtové výdaje lze obecně
rozdělit do dvou kategorií, a to
výdaje provozní a investiční. Pro-
vozní výdaje, z nichž jsou finan-
covány veškeré služby města
včetně školství, sociálních služeb,
technických služeb, městského
úřadu, sportovišť, kulturních za-
řízení a podobně, jsou vypočteny
na 474 837 970 Kč. Investiční vý-
daje tedy budou 272 125 030 Kč.
Hranice mezi provozními a inves-
tičními náklady je však tenká –
kupříkladu do provozních výdajů
se počítá i územní plánování, kde
najdeme i náklady na projekto-

vání, což je agenda s výrazným
přesahem do investiční činnosti
města Jičína. 
Největší investiční akcí města Ji-
čína v  roce 2023 bude nadále
výstavba kompletní infrastruk-
tury v lokalitě bývalých kasáren.
Rovněž je nutné zajistit financo-
vání velkých akcí, které byly za-
hájeny v  roce 2022, tudíž nový
investiční rozpočet pamatuje na-
příklad na rekonstrukci fasády
ZŠ Husova, přestavbu stacio-
náře Domovinka pro seniory
nebo na výstavbu multifunkční
sportovní haly v  jičínském
areálu. Konkrétně projekt Infra-
struktura Kasárna má v  inves-
tičním rozpočtu položku ve výši
133 000 000 Kč a výstavba mul-
tifunkční haly 48 000 000 Kč. Bu-
dou také dokončeny rekon-
strukce ulic K. Vika, Hofmanova
a Seifertova. 

Největší novou investicí příštího
roku bude rozsáhlá, dotací pod-
pořená rekonstrukce Knihovny
Václava Čtvrtka, která dle plánu
začne na podzim 2023 a potrvá
dva roky. Rozpočet na rok 2023
pro ni vyhrazuje částku
5 000 000 Kč s tím, že obdobně
jako u výše uvedených projektů
se tato investice naplno pro-
mítne až v  dalších rozpočtech.  
Výrazné investice se týkají jičín-
ského školství. Na ZŠ Poděbra-
dova se chystá rekonstrukce
varny školní jídelny včetně poří-
zení vybavení. Rozpočtová po-
ložka na rok 2023 je
15 000 000 Kč. Na ZŠ Železnická
se chystá rekonstrukce vzdu-
chotechniky ve stravovacím pro-
vozu, což je v rozpočtu zastou-
peno částkou 4  500  000 Kč,

Rozpočet města schválili zastupitelé
Zastupitelstvo města ve středu 14. prosince schválilo návrh rozpočtu na rok 2023. Dokument byl připravován od
začátku podzimu. Rozpočet je postaven jako příjmově a výdajově vyrovnaný. Pracuje s částkou 746 933 000 Kč. 

jsme na prahu nového roku. Při
této příležitosti si pokládáme
otázku, jaký byl ten uplynulý rok
a jaké máme očekávání od roku
nastupujícího. 
V loňském roce nás nepochybně
zasáhla vojenská agrese Ruska
proti Ukrajině. Tato událost do-
padla nejen na naši republiku,
ale i na ostatní státy Evropské
unie. Dochází k výrazné pomoci
Ukrajině, a i naše město svým
peněžitým darem se na této po-
moci podílelo. Tento válečný kon-
flikt má pak vliv i na zásobování
a na ceny energií. Vláda přistou-
pila k zastropování cen energií,
a tak jsme mohli lépe nakoupit
energie jak pro MěÚ, tak pro
naše příspěvkové organizace. 
Do nového roku máme jako
město připravenou řadu inves-
tičních akcí a věřím, že se nám
je podaří realizovat. Mám zde na
mysli především pokračování ve
výstavbě inženýrských sítí v  lo-
kalitě Kasárna pro výstavbu ro-
dinných a bytových domů. Dále
pak chceme dokončit fasádu ZŠ

na Husově ulici, pokračovat
v pracích na rekonstrukci Vald-
štejnské lodžie, na výstavbě mul-
tifunkční haly, chceme provést
rekonstrukci kuchyně na ZŠ Po-
děbradova a zahájit rekon-
strukci knihovny Václava Čtvrtka.
Máme též naplánováno dokončit
rekonstrukci ulice Seifertova
a zahájit práce v ulicích K. Vika
a Hofmanova. 
Dále věřím, že v  následujícím
roce budou opět uskutečněny
pro nás velice oblíbené akce,
jako jsou festival Jičín – město
pohádky, Food festival, Jičínská
50 a budeme i organizovat MS
v  cyklistickém orientačním zá-
vodě. 
Závěrem bych rád poděkoval za
práci v uplynulém roce všem za-
městnancům Městského úřadu
Jičín, příspěvkových organizací,
pedagogům i zaměstnancům
v neučitelských profesích v  ZŠ
a MŠ. 
Vám všem pak přeji radostný
a úspěšný nový rok. 

JUDr. Jan Malý, starosta

Vážení spoluobčané,
Pokračování na str. 2 >



a obdobná stavební akce čeká
i MŠ Máj, kde jsou rozpočtovány
náklady 3  000  000 Kč. V  ZŠ
17.  listopadu se chystá rekon-
strukce bývalého bytu školníka
za 800 000 Kč. 
Citelnou položkou rozpočtu je
obnova vybavení Technických
služeb města Jičína ve výši
3  500  000 Kč. Počítá se také
s  obnovou prvků na dětských
hřištích nebo s další obnovou ve-
řejného osvětlení. Další investiční

náklady představují projektové
dokumentace, například na re-
konstrukci Ruská – Poděbra-
dova, odbahnění rybníka Dvorce
nebo obecně na opravy chod-
níků a ulic.   

Příjmová část rozpočtu
Nejvýznamnější příjmovou polož-
kou jsou daňové příjmy a po-
platky, které jsou v návrhu ve výši
366 616 500 Kč. Z těchto daňo-
vých příjmů je nejdůležitější po-
ložkou výnos z  daně z  přidané
hodnoty, na druhém místě je vý-

nos z daně z příjmu právnických
osob a na třetím daň z příjmu fy-
zických osob ze závislé činnosti.
Další podstatným příjmem jsou
dotace, které jsou pro rok 2023
v rozpočtu stanoveny na 95 016
796 Kč, dále jde o příjmy z vlastní
činnosti, jež jsou stanoveny ve
výši 45 763 704 Kč, a kapitálové
příjmy, které jsou 10 216 000 Kč. 
Do příjmů se zařazuje i zůstatek
na účtu města na konci roku, tu-
díž jde o přebytek hospodaření
města. Tato položka je tentokrát
ve výši 104  000  000 Kč. Důvo-

dem, proč je tato položka poně-
kud výrazná, je i vysoká míra in-
flace, což je ekonomický jev,
který se netěší oblibě občanů,
avšak přináší vyšší daňové vý-
nosy do veřejných rozpočtů.
Specifickým příjmem je  inves-
tiční úvěr, který si město Jičín
nechalo zřídit pro úhradu ná-
kladů za největší investiční akci
poslední doby – výstavbu infra-
struktury v lokalitě Kasárna. Toto
financování je v návrhu rozpočtu
stanoveno na 229 350 000 Kč. 

-jir-
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Rozpočet města na rok 2023 schválili 
zastupitelé, na investice půjde 229 milionů korun

Systém svozu od domu k domu se rozšíří

> pokračování ze str. 1

Zastupitelstvo města vydalo vy-
hlášku, kterou se mění obecně
závazná vyhláška č. 9/2021,
o místním poplatku za obecní
systém odpadového hospodář-
ství. Sazba pro rok 2023 bude
ve výši 612 Kč. Pro Popovice je
zachována úleva ve výši 96 Kč.
Oproti roku 2022 jde o navýšení
o 60 Kč. Po tři roky zůstával po-
platek v nezměněné výši, avšak
náklady za zpracování odpadu
průběžně rostou. Díky zavádění

systému svozu door to door byl
stabilní poplatek udržitelný. Dů-
vodem aktuálního zdražení je 
ovšem primárně dopad zákona
o odpadech. Město má ze zá-
kona povinnost od roku 2021 od-
vádět poplatek za skládkování
vlastních odpadů. Tento poplatek
se navíc ročně automaticky na-
vyšuje. Navýšení poplatku před-
stavuje náklady 5 korun měsíčně
na osobu.  

-jir- 

Poplatek za svoz odpadu v roce 2023

S energiemi odpovědně. Tímto
mottem se v Jičíně řídíme. Jed-
ním z celé řady úsporných opa-
tření je zhasnutí vybraných lamp.
Technické služby pečlivě vybraly
lampy pouličního osvětlení, které
mohou být zhasnuty. 
V rámci úspor nebudou zhasnuta

LED osvětlení. Nebude také nijak
omezeno nasvícení lipové aleje.V Ji-
číně stále převládají nákladné so-
díkové výbojky. V roce 2023 město
Jičín investuje další částku do ob-
novy osvětlení a pokračovat bude
i v dalších letech. Děkujeme za po-
chopení. Pojďte šetřit s námi. -jir-

Proč nesvítí některé lampy?

Rada města na návrh vedoucího
městského úřadu jmenovala
paní Ing. Ivetu Havlovou do po-
zice vedoucí Odboru sociálních
věcí a zdravotnictví MěÚ Jičín.
Ke dni 21. 12. nahradí součas-
ného vedoucího, kterým je
Ing. Rostislav Vodák. Nová ve-
doucí vzešla z výběrového řízení,
které vypsal městský úřad.
V současné době působí jako re-
ferentka na sociálním odboru.  

Pan Vodák požádal zaměstna-
vatele o ukončení pracovního
poměru. Jedná se o velkou
změnu, neboť na pozici končí po
dlouhé době, během které došlo
k  zásadnímu rozvoji sociálních
služeb v  Jičíně. Za úroveň so-
ciálních služeb včetně péče o se-
niory bývá Jičín oceňován. Panu
Vodákovi do nové životní etapy
přejeme, ať si užívá zasloužený
odpočinek. -jir-

Město Jičín realizuje nový pro-
jekt Nádoby k rodinným domům
pro město Jičín – II. etapa
CZ.05.01.05/05/22_004/000013
3. Díky dotaci město pořídí další
nádoby na tříděný odpad k ro-
dinným domům, a tak se rozšíří
již zavedený systém svozu od-
padu door to door (od domu
k domu). Jičín v minulosti reali-
zoval již dva projekty na pořízení
odpadních nádob a na umístění
podzemních kontejnerů. Dotace

jsou nyní ve stavu Žádost o pod-
poru doporučena k financování.
Celkové náklady projektu jsou
stanoveny na 1 978 948,95. Do-
tace je pokryje ve výši 85 %.
Předmětem projektu je pořízení
nádob o objemech 120 a 240 li-
trů na papír a plasty, které bu-
dou umístěny přímo do domác-
ností občanů. Dále budou
dodány zvony na sklo a nádoby
na jedlé oleje a tuky, které budou
umístěny na separačních stá-

ních, a velkoobjemové kontej-
nery  na biologicky rozložitelné
odpady a kovy do sběrného
dvora. Novinkou je i pořízení
nádob o objemu 60 l na oddě-
lené soustřeďování biologicky
rozložitelného odpadu z kuchyní
a stravoven.
Systém svozu door to door je
vhodný pro čtvrti se zástavbou
rodinných domů a v Jičíně je už
široce zaveden. Domácnosti do-
staly barevné odpadní nádoby,

které jsou technickými službami
sváženy přímo od nemovitostí
dle harmonogramu. Systém
ještě není v zástavbě rodinných
domů na Novém Městě a v uli-
cích Denisova a Lošťákova. Tyto
lokality nyní přijdou na řadu. Sys-
tém nelze zavést na sídlištích,
kde domácnosti nemají prostor
pro vlastní nádoby.  -jir-

Novou vedoucí sociálního odboru je
Ing. Iveta Havlová

Vážení čtenáři, pan Radek Schovánek ve čtvrtek 15. prosince
převzal Cenu města. Galavečer spojený s udělením ceny se 
uskutečnil krátce po uzávěrce, a proto článek vyjde až v příštím
čísle. -jir- 

Cena města



V rámci dní Martina jsou každým
rokem oceňovány osobnosti,
které se zasadily o rozvoj stej-
nojmenného slovenského města.
V  letošním roce město Martin
takto ocenilo i zástupce města
Jičína, kteří rozvíjí a podporují
partnerství. Jde o velkou poctu
pro Jičín a také o doklad, že i slo-
venská strana si partnerství mezi
našimi městy váží. Na slavno-
stním večeru ocenění převzali
starosta Jan Malý, místosta-
rostka Alena Stillerová, ředitelka

ZUŠ J. B. Foerstera Jaroslava Ko-
márková a bývalý místostarosta
Jan Jiřička. 
Partnerství mezi Martinem a Jičí-
nem nedávno oslavilo 25. výročí.
Nadále je aktivní a rozvíjí se for-
mou nových společných projektů.
Rozšiřuje se i do dalších oblastí
života, například do vzdělávání.
Připravují se další výměnné pro-
jekty zaměřené na žáky a studenty
z obou měst, kteří jednou štafetu
partnerství převezmou. V  sou-
časné době Jičín a Martin připra-
vují nový projekt Babkárstvo, jenž
oživí a převede do moderní doby
společnou tradici loutkářství. 
Nejde však jen o spolupráci mezi
Jičínem a Martinem, naše město
se naopak snaží rozvíjet projekty
i s městy v jiných státech. Tím se
vytváří, ale především upevňuje
síť vztahů mezi lidmi z  různých
částí Evropy. Mladí lidé předsta-
vují budoucnost mírového a přá-
telského soužití na „starém kon-
tinentě“.  -jir-
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„Jičínská knihovna sídlí v krásné
budově architekta Čeňka Musila.
Velmi si s  kolegyněmi vážíme
toho, že můžeme nabízet knihov-
nické služby právě zde, protože
věříme, že nejen na nás dýchá
harmonie, příjemná pohoda
a vkus. Přesto nám, a hlavně na-
šim čtenářům přestaly prostory
stačit. Pořádáme stále více po-
řadů pro děti i dospělé. Před pár
lety jsme nově pozvali na pravi-
delná setkávání seniory do Klubu
aktivních seniorů, studují i ve Vir-
tuální univerzitě třetího věku. Ná-
vštěvníci si rádi přečtou noviny
a časopisy v  čítárně, kde jsou
leckdy stísnění, o místu ke studiu
nemůže být v provozní špičce ani
řeč,“ uvedla ředitelka knihovny
a zastupitelka Mgr. Jana Bene-
šová. „Druhým aspektem je to,
že knihovna nemá bezbariérový
přístup do prvního patra, kde
sídlí dětské oddělení a jsou zde
nevyhovující dámské toalety. Na-
konec i náš „bezbariérový“ pří -
stup do knihovny ze dvora je jen
provizorní,“ doplnila.  
Projekt na rekonstrukci Knihovny
Václava Čtvrtka se připravuje od
roku 2015. Pracuje s konceptem
„obývák města Jičína“, kdy
knihovna má nabízet především
pohodlné zázemí pro studium
a pro aktivní trávení volného
času. Co se týká budovy, změní
se prakticky všechno a budou
odstraněny veškeré nedostatky,
které trápí zřizovatele a pracov-
níky knihovny. Mimo jiné budou
odstraněny bariéry, čímž
knihovna nabídne pohodlný pří -
stup pro všechny občany. 

Pokud bylo zmíněno trápení, pak
bariéry v  současné budově,
které krajně znepříjemňují pří -
stup občanům se sníženou po-
hyblivostí, jsou možná tím nej-
větším. Objekt totiž nemá
zajištěn bezbariérový přístup do
budovy ani do všech pater. Ne-
disponuje adekvátním hygienic-
kým zázemím a kvůli špatnému
propojení s interiérem čítárny
lze jen velmi omezeně využívat
prostor venkovní terasy. Scho-
diště je ramenové, a proto na
něm nelze použít schodolez, ba
do třetího nadzemního podkroví
vedou pouze staré dřevěné
schody, které nejsou pohodlné
ani pro plně pohyblivého člo-
věka, natož pro člověka s hendi-
kepem. Dalším problémem je vy-
soká vlhkost ve sklepních
prostorách, kde je uložen kni-
hovní fond. Knihovna se také po-
týká s nedostatečným prostoro-
vým vybavením. Se všemi
popsanými problémy se perso-
nál knihovny a představitelé Ji-
čína snažili bojovat, jak jen to
šlo, avšak projekt rekonstrukce
přichází skutečně v nejvyšší čas. 
Součástí záměru je revitalizace
a rozšíření oddělení pro dospělé.
Chystá se vybudování přístupové
rampy k zadnímu vchodu, umís-
tění výtahu pro zajištění bezba-
riérového přístupu do všech po-
dlaží, úprava hygienických
zařízení a opatření proti vlhkosti
ve sklepení. Oddělení pro do-
spělé bude vybaveno novým ná-
bytkem a skladovací prostory
dostanou kovové pojízdné a sta-
cionární regály. Zajistí se tak

lepší ochrana knihovního fondu.
Díky usnadnění přístupu bude
knihovna schopna využít pro-
story ve třetím nadzemním po-
dlaží, tedy v podkroví. 
Knihovna Václava Čtvrtka je dů-
ležitým kulturním zařízením a sa-
mostatnou příspěvkovou organi-
zací města Jičína. V  rámci
širšího jičínského regionu před-
stavuje klíčové komunikační a or-
ganizační centrum, které napo-
máhá menším knihovnám
v  okolních obcích v  jejich čin-
nosti. Je také významnou infor-
mační databankou, pořádá
přednášky, poskytuje mládeži
klub Free Time, organizuje uni-
verzitu třetího věku a vydává
knižní publikace. Pomineme-li
veškeré náležitosti stavebních
prací a financování, velkou vý-
zvou projektu bude rovněž vy-
stěhování celého inventáře

knihovny i najití vhodného ná-
hradního působiště. 
Budova knihovny v Denisově ulici
pochází z roku 1924, přičemž pů-
vodně se jednalo o Studentský
dům. Není tedy náhodou, že ob-
jekt vyrostl v blízkém sousedství
dnešní Základní školy Husova,
která dříve bývala učitelským
ústa vem. Studentský dům měl
sloužit jako místo setkávání. Tuto
roli Knihovna Václava Čtvrtka
přejala a udržuje ji dodnes. 
Realizace projektu Stavební
úpravy a přístavba Knihovny
Václava Čtvrtka v  Jičíně
CZ.06.04.04/00/22_001/00000
02 se očekává od září 2023. Po-
trvá do konce roku 2025. První
výzvu na podání žádostí o dotaci
IROP vypsal 28. 7. 2022 a Měst-
ský úřad Jičín ji se všemi náleži-
tostmi stihl podal již 1. 8. 2022. 

-jir-

Celková rekonstrukce a přestavba budovy v Denisově ulici, v níž sídlí Knihovna Václava Čtvrtka, začne v roce 2023. Město bylo
úspěšné s žádostí o dotaci z Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) a zastupitelstvo následně v listopadu
2022 schválilo financování akce. Dotační podpora bude ve výši 59 733 132,90 Kč, spoluúčast města činí 10 541 141,10 Kč. Výše
nákladů a dodavatel prací ale teprve vyplynou z veřejné zakázky, jejíž vypsání připraví městský úřad. 

Jičín získal dotaci na rekonstrukci Knihovny 
Václava Čtvrtka, stavební práce začnou letos

V Martině ocenili partnerství
s městem Jičín



Mystic Constructions, spol. s r.o. je jako firma specialistou pro vý-
stavbu skateparků. Zhotovitel dokumentace – Rehwaldt Landscape
Architects – se již v loňském roce obrátil na tuto firmu, aby vypra-
covala studii o podobě skateparku. Výstupy ze studie byly projed-
nány v  rámci sestavování projektové dokumentace pro územní
rozhodnutí. Obsahovaly půdorysné a plošné umístění skateparku,
informace o hloubce betonové vany a popis materiálového prove-
dení. Z dalších prací na dokumentaci pro územní rozhodnutí vy-
plynul požadavek na větší zahloubení vany 2,2 metru, která bude
sloužit jak pro skateboardisty, tak pro cyklisty. V neposlední řadě
se muselo řešit specifické odvodnění celého konstruktu do okolního
terénu, přičemž po jednání s Povodím Labe byla zvolena varianta
odvodňovacího kanálu ze skateparku do řeky Cidliny.  
Vše výše popsané představuje přidanou hodnotu, což ale znamená
i nárůst nákladů. Dodatek č. 5 proto navyšuje cenu projektové do-
kumentace o 90 000 Kč bez DPH na celkových 1 026 005 Kč bez
DPH. Projekt odpočinkové zóny již má územní rozhodnutí a nyní se
krajinářsko-architektonická kancelář zabývá dokumentací pro sta-

vební povolení. Odpočinková zóna Cidlina
se bude rozkládat při Novém Městě
a půjde o největší jičínský park, obsahu-
jící kromě stezek i herní a zábavní prvky
pro všechny zájmové a věkové skupiny.

-jir-
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Rada města projednala otázku
spolupráce s Východočeskou te-
levizí V1. Jedná se o důležitý sdě-
lovací prostředek města Jičína
směrem k občanům, proto rada
rozhodla, že natáčení reportáží
bude pokračovat. 
Tato videa se průběžně zveřej-
ňují i na Youtube a Facebook
profilech Jičín – moje město
a zhlédnout je lze i na webových
stránkách Východočeské tele-
vize www.vzpravy.cz.

Spolupráce s Východočeskou te-
levizí probíhá od dubna 2018. Te-
levize ve svém vysílání uvádí po-
řad Jičínský miniexpres, který je
vysílán ve čtvrtek a během pátku
je několikrát opakován. V pořadu
jsou uváděny reportáže z  dění
v Jičíně. Televize má s městem
Jičín uzavřenou licenční
smlouvu, v níž je obsažena kom-
pletní výroba reportáže včetně
práce štábu a také vysílání v po-
zemním signálu. -jir-

Východočeská televize pokračuje
v natáčení reportáží z Jičína

Rada města schválila nová pravidla pro
provozování pouličního umění. Převážně
se jedná o hudební produkci, takzvaný
busking. Původní pravidla byla schválena
v  roce 2020, praxe však ukázala, že je
nutná úprava, aby umění nebylo obtěžující. 
Už pravidla z roku 2020 zavedla povinnost
akreditace, již si pouliční umělec zajišťuje
přes Městské informační centrum. Novin-
kou je, že informační centrum se může
ohlédnout na negativní zkušenost s daným
umělcem a jeho produkcí, přičemž v tako-
vém případě může akreditaci neudělit.
Pravidla z roku 2020 také stanovovala, že
platnost akreditace je na 2 hodiny a po
uplynutí doby musí zájemce žádat o novou.
Novinkou však je, že každý busker tak
může učinit maximálně dvakrát během jed-
noho týdne. Další novou věcí v pravidlech
je ustanovení, že akreditaci kontrolují za-
městnanci Městské policie Jičín.
Pravidla stanovují lokality, kde pouliční
umění může probíhat. Jsou to oblasti u
Valdické brány a střední část Valdštejnova
náměstí. Aktualizovaná pravidla budou
platná pro rok 2023 a v podzimním období
budou opět vyhodnocena. 

-jir- 

Pravidla pro pouliční
umění se mírně zpřísnila

Rada města schválila dodatek č. 5 ke smlouvě o dílo na vy-
pracování projektové dokumentace na Odpočinkovou zónu
Cidlina. Dodatek řeší především vybudování skateparku,
který bude větší než v původním konceptu. Požadavek vzešel
od projektanta, kterým je kancelář Rehwaldt Landscape
Architects, a to na základě diskusí s odborníky. Připomí-
náme, že na stránkách www.cidlina.jicin.cz jsou dostupné
podrobné informace o odpočinkové zóně.

V Odpočinkové zóně Cidlina bude
i skatepark a pumptrack

Jičín před sto lety a dnes
Spáleniště domu čp. 57 v Jungmannově ulici pod Občanskou
záložnou, v roce 1929

Fotografie pochází z  fondu SOkA Jičín, Ar-
chiv města Jičína, Přílohy ke kronice, 1929,
kart. 178, inv. č. 807. Dům čp. 57 vystavěli
manželé Václav a Barbora Hladkých, kteří
zakoupili pozemek od Lidmily Svobodové.
V  roce 1909 domek koupil jičínský stavitel
Antonín Holeček, o pět let později dům zdědil
jeho syn a také stavitel František Holeček.
V roce 1928 dům vyhořel. V albu uloženém
v  jičínském archivu je pod tímto snímkem
napsán výstižný popisek: Spáleniště v Jung-
mannově ulici, stálá neozdoba města Jičína. 
Teprve po 4 letech koupil tuto nezastavěnou
plochu okresní zdravotní rada v. v. František
Hlinecký s manželkou Antonií, kteří zde vy-

stavěli dvoupatrový činžovní dům podle
plánu zmíněného Ing. Františka Holečka. Ji-
čínská městská rada odsouhlasila v  říjnu
1932 MUDr. Hlineckému obývání tohoto no-
vého domu čp. 57. Od roku 1945 zde byly
umístěny úřadovny ROH (Revoluční odbo-
rové hnutí) a ÚRO (Ústřední rada odborů)
pro Jičínsko. Na snímku je díky uvolněnému
místu patrná přístavba sokolovny z  roku
1926. V říjnu tohoto roku přišlo dlouho oče-
kávané znovuotevření rozšířené a opravené
sokolovny. Zcela vpravo je na snímku dům
čp. 63, který v roce 1826 vystavěl František
Krispin, který rovněž pozemek získal od
L. Svobodové. Hana Fajstauerová 
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Po covidové přestávce jsme se
konečně vypravili na naši tra-
diční předvánoční cestu do
Drážďan. Žáci osmých a devá-
tých tříd, kteří se učí druhý cizí
jazyk němčinu, nasedli 1. pro-
since ráno plni radostného oče-
kávání do autobusu. První za-
stávkou v  Drážďanech byl
překrásný kostel Frauenkirche
i s interiérem, poté nově zrekon-

struovaná Galerie starých mi-
strů v Zwingeru. Kromě vystavo-
vaných pokladů si zde prohlédli
i práci paní restaurátorky ob-
razů. Následovaly drážďanské
pamětihodnosti (např. známá
freska Pochod kurfiřtů) a vá-
noční trhy na Neumarktu a Alt-
marktu, kde si žáci mohli koupit
různé drobnosti a ochutnat
místní speciality.
Den se skvěle vydařil a všichni
se spokojeni a plni dojmů vrátili
v pořádku domů. 

Mgr. K. Dvořáková

Jednička
v Drážďanech

V pondělí 5. prosince již od rána
přicházeli na Čtyřku na 1. stupeň
velcí a malí andělíčci a andělé.
Pravdou je, že se do školy zatou-
lalo i několik čertíků. Z toho jsme
si nic nedělali, protože přicházeli
s dobrými úmysly. 
Na naší škole začal Andělský
den. Tento projekt neměl vždy
tento název, dříve probíhal jako
Čertovský den. My jsme si ale na
Čtyřce řekli, že ošklivých a špat-
ných věcí je kolem nás docela
hodně, a proto jsme chtěli zažít
společně den plný lásky, pohody

a vzájemného porozumění. Celý
den se nesl v  duchu myšlenky
„Každý má svého anděla, i ty se
můžeš stát andělem pro dru-
hého“.
Den jsme zahájili společným zpí-
váním koled na chodbě. V  prů-
běhu celého dopoledne fungovala
andělská pošta, kam se vkládaly
vzkazy, které měly za cíl potěšit
a pohladit po duši. Každá třída si
vyrobila svého andílka, kterého
zástupci prezentovali na společ-
ném setkání na školním dvoře.
Žáci veřejně pronesli i třídní
vzkazy „opravdovým“ andělům. 
Celý projektový den byl zakončen
zpíváním koled.

Mgr. Jitka Tománková

Andělský den 
na Čtyřce

Ve dnech 12. až 14.10.22 se konal
v  Nepřívěci u Sobotky v  hotelu
Ort adaptační kurz pro žáky sed -
mé třídy. Jeho zaměření bylo na
etickou výchovu – vztahy mezi
spolužáky, kamarádství, přátel-
ství, lásku. S panem lektorem si
žáci při různých aktivitách ob-
jasnili tyto pojmy, vysvětlili si je-
jich význam a hloubku. Nádherné
slunečné počasí nenechalo žáky

pobývat jenom na hotelu a ma-
lovat si putovní kamínky, ale vy-
táhlo je do přírody a za kultur-
ními zážitky. 
Cestou necestou se vydali na pro-
hlídku hradu Kost, která pro
všechny byla velkým zážitkem.
Kratší procházkou se podívali
k  Humprechtu. Okolí hotelu po-
skytlo prostor pro venkovní hry.
I večery ve společenské místnosti
posloužily k  prohloubení kama-
rádských vztahů při společen-
ských hrách. Všichni byli moc spo-
kojeni, užili si spousty zábavy, ale
i dobrého jídla. 

Mgr. Hana Kohoutová

ZŠ Soudná 
na adaptačním
kurzu

Soutěž Filipův pohár finanční
gramotnosti od ČSOB je soutěží
o nejlepší znalosti ze světa pe-
něz a online bezpečnosti. Je ur-
čena  pro žáky šestých  tříd zá-
kladních škol a prim osmiletých
gymnázií.
První kolo soutěže probíhalo od
7. 11. do 2. 12. 2022 a výsledky
byly vyhlášeny 13. 12. 2022. Or-
ganizátoři soutěže oznámili, že
žáci ZŠ Husova nasbírali nejvíce
zlaťáků v kraji. O jejich vítězství
rozhodl celkový  počet zlaťáků
získaných  osmi nejlepšími sou-
těžícími. Vše zvládli ve vynikají-

cím čase. Je třeba ocenit jejich
nadšení, vůli získávat nové vědo-
mosti a  zodpovědný přístup
k soutěži.
Vítězství v kraji zajistilo škole po-
stup do finále soutěže. To se
usku teční 23. 1. 2023 v budově
České národní banky v  Praze.
Školu bude reprezentovat pětice
žáků. Ve finále se utkají s repre-
zentanty dalších třinácti škol. Ví-
tězové si odnesou hodnotné
ceny pro každého člena týmu.
Do finále jim přejeme mnoho
štěstí, úspěchů a držíme palce.

Mgr. Věra Mečířová, učitelka ZŠ Husova

Gratulujeme žákům ZŠ Husova
k postupu do finále Filipova poháru 

Děti ze školní družiny na ZŠ Železnická měly před podzimními
prázdninami možnost na vlastní oči vidět ukázku výcviku
policejních psů spojenou s nahlédnutím do tajů psí agility
zprostředkovanou ZKO Jičín. Těšení, zájem i očekávání
u mnohých malých školáků překonaly prvotní strach. Vždyť
čtyřnozí parťáci svojí vahou a velikostí převyšovali mnohé
naše prvňáčky! 

Program byl protkán povely pro-
fesionálních psovodů, na něž psí
žáci reagovali s absolutní po-
slušností. Plnit úkoly jim dělalo
radost a jako odměnu vděčně
nepřijímali psí dobrůtku, nýbrž
hru s míčkem. Asi největší po-
zornost u dětí i přihlížejících do-
spěláků vzbudilo pronásledování
pachatele, jeho chycení, znehyb-
nění, odzbrojení a přinucení
k poslušnosti. Touhou většiny
dětí bylo pejsky si pohladit. Ně-
které děti se dotkly psí srsti po-
prvé. Dlaň přikládaly bázlivě, ale
po zjištění, že se jim žádná újma
nestane, si užívaly tepla psího
kožichu a sdělovaly své dojmy
a přání, že by takového kama-
ráda uvítaly ve svém pokojíčku.
Velký potlesk chlupáči sklidili za
nalezení „ztracených“ klíčů na-
šich vychovatelek, což jim ne-
trvalo déle než 30 sekund. Naše
poděkování patří panu Michalovi
Šťastnému a panu Jiřímu Se-
ďovi.

Mezi hosty na naší Čtyřce nebyli
pouze mladí policejní psi „začá-
tečníci” se svými profesionálními
psovody, ale také členové Zá-
kladní kynologické organizace
v Jičíně. Poděkování patří Bar-
boře Žďárské a jejímu desetile-
tému jorkširskému teriérovi Taj-
trdlíkovi, Jindřišce Čeřovské
s pejskem Karmen, Tomáši Kříž-
kovi s pejskem Sindy, Renatě
Buštové s devítiletým chodským
ovčákem jménem Arny Klonmida
zvaná Arnošt, která se kromě
cca 24 úspěšně složených zkou-
šek také sedmkrát zúčastnila mi-
strovství republiky v noseworku.
Děkujeme také figurantovi Jiřímu
Štolovskému a předsedovi ZKO
Jičín Miroslavu Dlabolovi. Jejich
účasti si velmi vážíme.
Na jaře se s psími kamarády ve
školní družině potkáme znovu
a věříme, že tentokrát v posluš-
nosti budou hrát prim naši malí
dvounozí svěřenci.

Mgr. Radka Kracíková

Čtyřnozí parťáci 
ve školní družině
Čtyřky
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Chytré knížky říkají, že když má
být jakákoliv pospolitost lidí v po-
hodě a soudržnosti, je dobré
pěstovat si rituály. A co k ri -
tuálům neodmyslitelně patří, je
hudba. Znáte to – jakákoliv tra-
dice má svoji písničku, znělku či
alespoň kraťoučký „jingle”. Proč
by tedy neměla mít svoji píseň
i každá škola? Mohla by znít na
každé velké události, kterou žáci
ve školním roce zažívají. Do je-
jího textu by děti i učitelé mohli
vložit kus sebe a svých prožitků. 
Zdálo se mi to před dvěma lety
jako dobrý nápad, a tak se
v aktivitě Otevřeno v rámci pro-
jektu Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání pro ORP Ji-
čín II, registrační číslo:
CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/00
09723, rozjela spolupráce. Více
informací o aktivitách projektu
najdete na: https://map.otevre-
nezahrady.cz.
Jako první vznikla píseň pro ZŠ
a PŠ v Soudné v Jičíně. Hudba
byla vytvořena na
text paní učitelky
této školy. Podobně
jsme postupovali
i s písní pro ZŠ Že-

leznická v Jičíně, text napsal pan
učitel z této školy, ale než se ko-
legové ze „Čtyřky“ ozvali, vzniklo
12 písní pro MŠ a ZŠ z Jičína
a okolí. Potěšilo mne – a paní
učitelky jinolické MŠ ještě víc –
když kolega hudebník vytvořil ne-
jen píseň, ale i text, ve kterém
se to hemží beruškami a žabič-
kami. Asi tušíte proč. No ano, to
jsou názvy tříd jinolické drobo-
tiny. No prostě hymna na tělo.
Některé školy se zapojily velmi
aktivně, dokonce ke konci akti-
vity se přihlásila paní ředitelka
z Úlibic, že na jejich škole se tvo-
ření chopila paní učitelka
s dětmi a vznikla krásná melodie
s originálním textem. Dokonce
si ji Úlibičtí přijeli do studia
v naší jičínské ZUŠ nahrát,
stejně jako děti z MŠ Máj Jičín
a MŠ U Kina. Posledně jmeno-
vaní byli dokonce první a vše se
zvládli hravě rychle naučit, za
což mají moji poklonu. Pod-
trženo a sečteno, 14 škol má již
dnes vytvořenou hymnu své
školy – zatím si ještě všichni ne-
vytvořili text a nahrávku zpěvu
svých žáků v našem nahrávacím
studiu, ale co není, může být.
Dveře naší školy jsou spolupráci
nadále otevřeny.

Ing. Katarína Kalvodová, Základní

umělecká škola J. B. Foerstera

Když má škola
svůj song…

Konečně jsme se dočkali! V pon -
dělí dne 21. 11. 2022 jsme totiž
ve školní družině netrpělivě oče-
kávali vzácnou návštěvu – oblí-
benou spisovatelku dětských
knih Zuzanu Pospíšilovou. Při-
cestovala k nám do pohádko-
vého Jičína až z druhého konce
republiky – z Bílovce u Ostravy.
Svou návštěvu začala autorským
čtením u prvňáčků v 1. a později
i ve 2. oddělení školní družiny. 
Pro starší žáky si spisovatelka
připravila besedu. Seznamovala
děti se svými knihami (napsala
jich pro děti už přes 200), před-
čítala ukázky, hádali jsme há-
danky a hráli si se slovy. Jako
poděkování za naše pozvání

jsme dostali tři knihy s věnová-
ním a každé dítě záložku s há-
dankou z některé knihy. My jsme
naopak paní spisovatelku potěšili
malým dárečkem a nakresle-
nými obrázky s  věnováním od
dětí.
Besedě předcházela četba knih
v  jednotlivých odděleních. Při-
pravili jsme třídu tak, aby se paní
spisovatelce líbila a cítila se
u nás dobře. A to se povedlo. Ze
setkání si některé děti odnášely
svou knihu s podpisem této paní
spisovatelky. Kdo ještě neměl její
knížku, mohl si ji objednat. Vě-
říme, že Zuzana Pospíšilová naši
družinu ještě navštíví.

Kolektiv vychovatelek ŠD

Spisovatelka Zuzana Pospíšilová
navštívila družinu na Trojce

Na začátku prosince jsme si zpří-
jemnili adventní čas návštěvou do-
mova pro seniory na Novém
Městě v Jičíně. S pásmem vánoč-
ních písní jsme předstoupili před
babičky a dědečky. Vidět rozzá-

řené oči těchto lidí, na které se
někdy zapomíná, byl pro nás
krásný zážitek. Líbila se nám přá-
telská atmosféra domova,
a především úsměvy na tvářích
babiček a dědečků, kteří naše vy-
stoupení bedlivě sledovali. Klien-
tům domova jsme předali vyro-
bená andělská přání a odcházeli
jsme s pocitem, že to, co děláme,
má nějaký smysl.

Žáci 2. a 3. třídy

Žáčci z Trojky
potěšili seniory
na Novém Městě

Dne 28. 11. 2022 se sešli na zahradě mateřské školy velcí
i malí, aby společně přivítali nejkrásnější čas, čas hojnosti,
radostného očekávání a kouzelné atmosféry adventu.

Co je to vlastně advent a co vše
k němu patří, si mohli účastníci
nejprve vyzkoušet v  areálu
školky na adventní stezce, která
čítala 13 úkolů. Děti plnily úlohy
manuální i rozumové, protáhly si
tělíčka při plnění pohybových
úkolů a také si zazpívaly koledy.
Jako poslední je čekalo překva-
pení v podobě stanoviště s Bet-
lémem, kde za odměnu získaly
kouzelný stříbrný oříšek z truhly
Tří králů. 
V průběhu akce rodiče s dětmi
ozdobili stromeček doma vyrá-
běnými ozdobami, občerstvili se
u svátečně prostřené tabule,
která se prohýbala dobrotami
nachystanými všemi pedagogy.
Žízeň následně uhasili chutným
nealko punčem. 
Poté, za hlasitého odpočítávání,
se konečně rozzářil stromeček.
Dětský sbor Větrováček uzavřel
celou akci svým vystoupením
a rozezněl okolí vánočními pís-
němi.  Tím ale kulturně bohatý

předvánoční čas na Větrově
zdaleka neskončil. V  pondělí
5.  12. naše ratolesti navštívila
vzácná návštěva. Sám svatý Mi-
kuláš s  pomocníky z  pekla
i z nebe. A věřte, nebo ne, děti
máme všechny veskrze hodné –
čert si totiž vůbec nikoho neod-
nesl. 
Nevšedním zážitkem byl pak pro
děti i dospělé vánoční koncert
sborečku Větrováček v  kostele
sv. Ignáce z Loyoly, kde se naše
malé děti prvně prezentovaly
před širokou veřejností. Rodiče
se sešli s  dětmi na třídách při
vánočním tvoření, besídkách
a posezení, abychom se mohli
všichni těšit na den, kdy přijde
Ježíšek do školky a popřát si jen
to nejlepší do roku 2023. 
Rádi bychom i vám všem, čte-
nářům Jičínského zpravodaje,
popřáli krásný a pohodový rok
2023 a hlavně pevné zdraví.

Za kolektiv zaměstnanců MŠ Větrov

napsala Eva Kotyzová

Vítání adventu 
v Mateřské škole Větrov



7Jičínský zpravodaj / Kultura a společnost

Periodikum Krakonoš komentovalo přípravy
stavby s velkým očekáváním: „Divadlo po
stránce komfortní vypraveno bude skutečně
velkoměstsky, s lóžemi, balkonem, prome-
nádou atd. Slibuje tak státi se radostným
a útulným střediskem společenského našeho
života kulturního. Přirozeně, že komfortní
podnik tento vyžadovati bude značného ná-
kladu…“
Je až neuvěřitelné, že přišel rok 2023 a my
můžeme chodit do moderního biografu,
který prošel celou érou filmu – od němého
filmu promítaného s přestávkami zadní pro-
jekcí, přes první zvukový, první barevný,
první širokoúhlý až dnes po digitální. Je až
neuvěřitelné, kolik generací jičínských
i přespolních diváků do našeho stoletého
biografu zavítalo. Chodili nejenom na film,
ale také divadla, operety, opery, komedie,
taneční vystoupení, přednášky a zábavné
podniky.   
I po neuvěřitelných sto letech tu biograf stále
stojí ve své plné síle. Budově byl navrácen
původní vzhled a uvnitř je moderní biograf –
přesně takový, jaký si ho naši předci v čele
s Josefem Mrňákem a Josefem Banýrem vy-
snili. My jsme hrdí na to, že můžeme směle
vykročit do další stovky. 
Každý měsíc vám budeme ve zpravodaji při-
nášet vědomostní soutěž o ceny. Na konci
roku pak všechny výherce z jednotlivých mě-
síců soutěže slosujeme a bude na něj čekat
velké překvapení. Svoje odpovědi nám posí-
lejte do 10.  dne následujícího měsíce na
email biograf100@kzmj.cz a hlasovací lístky
do soutěže můžete také vyplnit přímo u nás
v biografu. 

Soutěžní otázka na měsíc LEDEN zní: 
Ve  kterém roce začala výstavba bu-
dovy našeho Biografu, kterou iniciovala
a platila korporace „Bio Český ráj“,
družstvo legionářů a válečných poško-
zenců, zaps. společenstvo s ručením
omezeným? 
a) 1920
b) 1922
c) 1923

Lednový program Biografu
V lednu se v našem programu můžete těšit
na další přednášku z našeho cyklu „diáky“.
V úterý 10. ledna v 19 hodin vás Oldřich Hav-
líček, sběratel starých pohlednic z  Jičína
a okolí pozve na procházku historickými uli-
cemi města Jičína. Průvodcem nám budou
historické pohlednice, které byly vydány kon-
cem 19. a počátkem 20.století. 
V úterý 24.1. v 19:00 se těšíme na přednášku
Michala Černého: JAR, Kruger park a potá-
pění se žraloky. Krugerův národní park je
nejstarším africkým parkem, byl vyhlášen již
v roce 1902. Jeho velikost je pro běžného
Evropana skoro nepředstavitelná, má totiž
rozlohu skoro 20.000 km2, což se u nás dá
přirovnat k rozloze skoro celé Moravy. 
I v roce 2023 pokračují naše středeční do-
polední promítání nejen pro seniory. Jejich
program naleznete na plakátech, webu
www.biografjicin.cz a na letácích. Na našem
webu pak najdete celý náš filmový i nefilmový
program, naleznete zde informace o filmech
a zakoupíte vstupenky. V textu byly použity
historické texty zpracované RMaG v Jičíně.

Za Biograf Český Ráj – Michal Miškovský 

V roce 2023 bude náš biograf slavit 100 let od otevření. Korporace s titulem Bio
Český ráj – družstvo legionářů a válečných poškozenců se rozhodla v  Jičíně
postavit moderní divadlo a biograf za pomocí svých finančních vkladů. Bylo to
díky finančnímu příspěvku města Jičína a díky jičínské veřejnosti. Dne 16. 12.
1923 bylo slavnostně divadlo s biografem otevřeno. Tato událost se tak navždy
a velice výrazně zapsala do kulturních dějin našeho města. 

Náš Biograf má sto let

Loňský rok začal ve znamení postupného
rozvolňování protiepidemiologických
opatření, s optimistickou nadějí návratu
normálního předcovidového života.
Nikdo z nás nemohl tušit, že virus záhy
vystřídá šílenec z  Kremlu a rozpoutá
válku, která kromě bezprecedentního
utrpení pro Ukrajinu přinese také glo-
bální energetickou a ekonomickou krizi.  

KZMJ: nejen ohlédnutí

Přednáška o pivovarech, slavný český histo-
rik Petr Čornej či vzdělávací kurzy. To vše
nabízí Knihovna Václava Čtvrtka v  Jičíně
v prvním měsíci nového roku. 
Kluci a holky, kteří navštěvují FreeTime, mo-
hou opět využít nabídku anglické konverzace
s rodilou mluvčí v úterý 3. a 17. ledna odpo-

ledne. Pro nejmenší čtenáře je
v dětském oddělení první středu
a čtvrtek v měsíci nachystáno se-
tkání v rámci programu S knížkou
do života. Mladší děti do tří let
jsou společně s  rodiči zvány na
setkání Čtipískova klubíčka ve
středu 4. ledna dopoledne, pro

starší děti od tří do šesti let je určeno setká-
vání ve Čtipískově klubku ve čtvrtek 5. ledna
odpoledne. Navíc proběhne slavnostní vítání
nejmenších dětí do knihovny, a to 11.
a 12. ledna. Na pobočce knihovny na Novém
Městě proběhne další z oblíbených výtvar-
ných workshopů už ve středu 18. ledna od-
poledne.
Dospělí návštěvníci dozajista ocení před-
nášku Jaroslava Egerta Pivovary Českého
ráje ve čtvrtek 5. ledna od 15 hodin, kterou
knihovna pořádá v rámci Klubu aktivních se-
niorů. Milovníci historie si přijdou na své bě-
hem přednášky předního českého historika
Petra Čorneje, bude se věnovat Janu Žižkovi
na území východních Čech ve středu
18. ledna od 18 hodin. Jak na řešení psychic-
kých problémů z pohledu čínské medicíny se
dozvíme o týden později 25. ledna od 18 ho-
din.
V pondělí 30. ledna započne další semestr
Virtuální univerzity třetího věku, bude pokra-
čováním kurzu Dějiny oděvní kultury. Pro děti
je naplánován kurz základů programování
ve spolupráci s VOŠ a SPŠ Jičín. V minulém
roce byl o kurz velký zájem, proto se ho kni-
hovnice rozhodly zopakovat.
Nové knihy, e-knihy, zvukové knihy i deskové
hry jsou samozřejmostí. Přijďte, knihovnice
vás rády uvítají. Výběr top akcí knihovny
v roce 2023 najdete na zadní straně tohoto
zpravodaje. 

-ms-

Novinky z knihovny

Na obavami provázenou otázku, jak se tato si-
tuace odrazí v zájmu o volnočasové aktivity, tedy
i o kulturní nabídku, jsme dostali až překvapivě
pozitivní odpověď. Navzdory každodenním, pro
řadu lidí dosud neznámým starostem, si ná-
vštěvníci v hojném počtu přesto, nebo možná
právě proto, našli cestu do divadla nebo na kon-

cert. Což platí i pro tradiční turistické destinace,
mezi které bezpochyby patří i Český ráj.   
Opravdu nás těší, že jsme díky vaší přízni
mohli v našem městě uspořádat více než sto
akcí, zahrnujících divadelní představení pro
dospělé i pro děti, koncerty různorodých hu-
debních žánrů a také dvě velké taneční sou-
těže. Společně s  dalšími partnery Jičínský
Máj, Valdštejnské slavnosti, Svátek hudby,
pořady v rámci Prodloužených víkendů nebo
Svatomartinskou slavnost. 
Našemu „íčku“, tedy Městskému informač-
nímu centru, se podařilo obhájit prestižní ti-
tul nejoblíbenějšího infocentra Královéhra-
deckého kraje a uspělo i v  náročném
odborném hodnocení kvality služeb. S  jed-
noznačným úspěchem se setkala obnovená
Cipískova stezka nebo komentované pro-
hlídky města. Tým MIC má také mimo jiné vý-
razný podíl na nové podobě webu jicin.cz.
Místní i „přespolní“ diváci opět ukázali, jak
atraktivním fenoménem stále je jičínský Biograf

Český ráj. Naši kinárníci odpromítali přes 950
projekcí (včetně předpremiér nebo s osobní
účastí tvůrců) pro více než 50 tisíc návštěvníků.
100. výročí otevření Biografu, o kterém pojed-
nává článek výše, se silně odráží v  celkové
dramaturgii KZMJ roku 2023. Například v po-
době divadelního abonmá. To přináší v obou
skupinách tituly, které mají filmovou předlohu
nebo se předlohou ke zfilmování staly. Ale ne-
jen o tom vás samozřejmě budeme průběžně
a podrobně informovat, jak tady, tak na našem
webu nebo sociálních sítích.
Vážení přátelé jičínské kultury, upřímně si vá-
žíme vašeho trvalého zájmu a velkorysé pří-
zně. Stejně tak i podpory našeho zřizova-
tele – Města Jičína. 
Přejme si společně, aby letošní rok přinesl
všestranné vítězství zdravého rozumu. A pro
lepší duševní pohodu každého z  nás, také
větší než velké množství Kultury, Zábavy
a Mnohé Jiné příjemné zážitky.
Za celý tým Kulturních zařízení města Jičína Pavel Nožička, ředitel
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Před lety kontaktovala sdružení
Baševi Jičín rodina Steinbergo-
vých, usazená ve Spojených stá-
tech. Ukázalo se, že jde o po-
tomky jičínské židovské rodiny
Pollaků. Jejím předkem byl mimo
jiné Markus Pollak, učitel v  ro-
dině slavného novináře a dra-
matika Karla Krause. Pollakův
náhrobek s  trojjazyčným nápi-
sem a portrétním reliéfem
z dílny Jana Štursy zdobí jičínský
židovský hřbitov díky finančnímu
daru „vděčných žáků“, jak stojí
v nápisu. Steinbergovi nám pře-
dali kopie dopisů, které psali
uprchlí Pollakovi za druhé svě-

tové války. Část rodiny nepřežila:
Oskar Pollak, ředitel textilních zá-
vodů Kosmonosy – Josefodol,
byl udán statkářem, u kterého
se s rodinou na útěku přes Ju-
goslávii schovávali. Byli popra-
veni v květnu 1942. 
Kolik bylo takových příběhů?
A kolik příběhů mohlo dopadnout
dobře, kdyby k  totalitní kata-
strofě s genocidním programem
vůbec nedošlo nebo kdyby bylo
více lidí ochotných pomoci, za-
chovat se statečně a soucitně?
Nevěřili bychom, že tyto otázky
budou dnes v Evropě, kde znovu
vypukla válka, opět živé. 

V lednu roku 2023 to je osmde-
sát let, kdy naši židovští spolu-
občané byli transportováni z  ji-
čínského vlakového nádraží na
shromaždiště v Mladé Boleslavi
a odtud do vyhlazovacích tá-
borů. U této příležitosti jsme do
Jičína pozvali Annu Azari, velvy -
slankyni Státu Izrael v České re-
publice. Jsme rádi, že spolupo-
řadatelem vzpomínkové akce se
stalo Město Jičín a záštitu nad
ní převzal hejtman Královéhra-
deckého kraje Martin Červíček. 
Akce se koná v neděli 15. ledna
od 15 hodin v jičínském Porotním
sále. Se zdravicemi vystoupí jak

paní velvyslankyně, tak pan sta-
rosta JUDr. Malý. Kulturní pro-
gram zajistí zpěvačka Kateryna
Kolcová Tlustá a děti ze ZUŠ v Ji-
číně pod vedením paní učitelky
K. Bičíkové. Společně potom pře-
jdeme k vlakovému nádraží, kde
zapálíme svíčky pod pamětní
deskou a zazpíváme českou a iz-
raelskou hymnu. 
Z kapacitních i bezpečnostních
důvodů je účast možná oproti
rezervaci. Svoje místo si rezer-
vujte na mailu: basevi@se-
znam.cz nebo na tel.
739  440  361. Srdečně vás
zveme a těšíme se na vás! -td-

Vzpomínka na jičínské židy za účasti velvyslankyně Státu Izrael
„Vzpomeň si někdy na babičku a dědečka, kteří tě tolik milovali. Možná se nikdy nedozvíš, kde leží naše hroby, aby ses
u nich mohl za nás pomodlit. Ale věř, že jsme důvěřovali Bohu až do konce…“ (z dopisu Oskara Pollaka, 30. prosince 1941)
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OBLAST JEDNOTLIVCŮ:

KATEGORIE DOSPĚLÝCH:

Gabriela Veigertová – lehká atletika – AC TJ Jičín
Druhá místa na MČR v půlmaratónu a v kategorii do
22 let na 5000 m, 3. na MČR v horském běhu. Repre-
zentantka ČR, účastnice MS v horském běhu v Thaj-
sku.
Michal Tlapák – lehká atletika – AC TJ Jičín
Opora družstva mužů AC TJ Jičín v druholigové soutěži,
kde patří mezi nejlepší borce ve vrhačských disciplí-
nách.
Nela Michálková – basketbal – BSK TJ Jičín
Klíčová hráčka a nejlepší střelkyně jičínského týmu. Tým
hraje ve Východočeské lize.
Nikola Chmelíková – basketbal – BSK TJ Jičín
I přes věk dorostenky patří mezi opory družstva žen
ve Východočeské lize, je v trojici nejlepších střelkyň to-
hoto týmu.
František Novák – florbal – FBK Jičín
Opora mužského áčka, které útočí na postup do celo -
státní divize. Fanda se drží v top 10 kanadského bodo-
vání soutěže, navíc je jejím nejlepším střelcem.
Gabriela Žůrková – florbal – FBK Jičín
Třetí v anketě nejužitečnější hráčka extraligy sezóny
2021/2022, v probíhajícím ročníku teprve jako druhá
hráčka v historii ženského florbalu dosáhla na metu
500 kanadských bodů v základní části.
Jiří Dolejší – házená – HBC Jičín
Výrazná opora a v současné době kapitán extraligo-
vých házenkářů, nejlepší střelec desátého týmu sou-
těžního ročníku 2021/2022. Střeleckým statistikám
svého celku vévodí také v probíhající sezóně
2022/2023.
Martin Hlava – házená – HBC Jičín
Odchovanec jičínské házené, který patří již několik
sezón mezi nejvýraznější osobnosti extraligového celku
mužů, desátého celku uplynulé sezóny 2021/2022.
Tadeáš Čeřovský – judo – SKP JUDO Jičín
3. na Mistrovství ČR seniorů Jablonec n. N. do 73 kg,
3. na MT Pohár nadějí Olomouc, 5. na ČP VC Jičín.
Vojtěch Stránský – orientační sporty na horských
kolech – SPORTCENTRUM Jičín
MS (mistrovství světa – Švédsko): MS sprint: 2. místo,
MS mass start: 7. místo, MS long: 16. místo, MS middle:
19. místo. ME (mistrovství Evropy – Litva): ME sprint
8. místo, ME long 14. místo, MČR sprint: 1. místo, celkové
pořadí Českého poháru MTBO 2022: 2. místo.
Matěj Tuma – orientační sporty na horských kolech –
SPORTCENTRUM Jičín
JMS (juniorské mistrovství světa – Švédsko): JMS
sprint: 3. místo, JMS štafety: 3. místo, JMS middle:
4. místo, JMS mass start: 8. místo, JMS long: 10. místo,
MČR middle: 1. místo (junioři), MČR sprint: 1. místo (ju-
nioři), MČR long: 1. místo (junioři), MČR mass start:

2. místo,celkové pořadí Českého poháru MTBO 2022:
1. místo (junioři).

Kategorie do 19 let:

Štěpán Resl – lehká atletika – AC TJ Jičín
Stříbrný medailista z MČR dorostu ve vrhu koulí. Re-
prezentant ČR.
Tadeáš Berný – lehká atletika – AC TJ Jičín
Dvojnásobný držitel stříbrné medaile z MČR žáků v ha-
lovém sedmiboji a skoku vysokém.
Sandra Skořepová – box – Box club Jičín
Mistryně ČR juniorů rok 2022, reprezentantka ČR, mezi-
národní turnaj Brašov OPEN – 3. místo – Rumunsko rok
2022, mezinárodní turnaj Rostock Německo – 2. místo
rok 2022. Vítězka mezinárodního turnaje Prostějov –
2022.
Eliška Cvrčková – basketbal – BSK TJ Jičín 
Reprezentantka ČR v kategorii U15 (sezóna 2021/2022),
absolvovala mezinárodní turnaj v Klatovech, Nejlepší
střelkyní našeho týmu kadetek U17, hostuje do extrali-
gového týmu Trutnova kadetek U17.
Trutnova kadetek U17.
Tereza Tegelová – basketbal – BSK TJ Jičín
Reprezentantka ČR v kategorii U15 (sezóna
2022/2023), při uzavření ankety byla ve výběru 15 hrá-
ček bojujících o Vánoční turnaj ve Francii. Nejlepší střel-
kyně naších žákyň U15 v extralize, klíčová pro kadetky
U17 v DL.
Dominik Kvitský – cyklistika – Cykloklub Jičín
Reprezentant Cykloklubu Jičín v disciplíně cross–
country horských kol v kategorii kadetů. 3. místo v Pře-
boru Královéhradeckého kraje, 5. místo v Pražském
poháru, celkový vítěz Rallye Sudety na trase 30 km.
4. místo v Novopackém maratonu.
Vojtěch Karásek – cyklistika – Cykloklub Jičín
Reprezentant Cykloklubu Jičín v disciplíně cross–
country horských kol v kategorii juniorů. Celkově obsa-
dil 2. místo v Pražském poháru. 1. místo v Novopackém
maratonu, 1. místo v závodě Vyskeřský handicap.
Tomáš Ouhrabka – florbal – FBK Jičín
Věkem ještě stále junior již patří k oporám mužských
týmů, velmi produktivní a střelecky zdatný. V bodování
a střelecké tabulce Regionální ligy (muži A) je v nejlepší
desítce, ve stejných statistikách Královéhradecké ligy
(mužské béčko) se nachází dokonce mezi nejlepšími
třemi! V obou soutěžích nastupuje ke třem stovkám
hráčů.
Anita Paličková – florbal – FBK Jičín
Prvním rokem dorostenka válí i v juniorské soutěži.
1.  lize dorostenek dominuje v kanadském bodování,
navíc je druhá nejlepší střelkyně). Mezi o 3 roky star-
šími hráčkami (2. juniorská liga) se v době uzávěrky
ankety nacházela na 6. místě kanadského bodování.
Filip Matouš – házená – HBC Jičín
Velmi nadějný odchovanec jičínské házené, výrazná

opora staršího dorostu a hráč základního kádru ex-
traligového týmu mužů. Člen reprezentačního celku do-
rostenců.
Dominik Skopár – házená – HBC Jičín
Další talentovaný odchovanec Jičína, výrazná opora
mladších dorostenců, pravidelně již nastupuje také
v kategorii starších dorostenců, nejvyšší soutěže. Člen
reprezentačního týmu kadetů.
Ondřej Steklý – pozemní hokej – Pozemní hokej Jičín
Klíčový hráč, kapitán týmu starších žáků pozemního
hokeje v Jičíně. Individuální úspěchy zaznamenával
i v týmu Hradce Králové, kde působil na hostování.
František Filip Smolík – fotbal – SK Jičín
Stabilní člen týmu mužů v krajských soutěžích.
Leoš Joukl – fotbal – SK Jičín
Nadějný dorostenec alternující v mužské kategorii.
František Egrt – judo – SKP JUDO Jičín
3. na MT ČP Hranice n. M. do 73 kg, 3. na MT MIZUNO
Cup Open Brno, 5. na MT Budapešť.
Sheila Havrdová – orientační běh – SPORTCENTRUM
Jičín
MČR krátká trať – 4. místo, MČR klasická trať –
13. místo.
Viktorie Vyziblová – orientační běh – SPORTCENTRUM
Jičín
MČR sprint – 10. místo, Žebříček Čechy – 1. místo.
Karolína Stránská – volejbal – TJ Jičín – oddíl volej-
balu
S týmem juniorek postoupila do 2. ligy, nastupuje již
i v extraligovém kádru Dukly Liberec v kategorii U18.
Kristýna Holá –sportovní gymnastika – TJ Jičín –
oddíl sportovní gymnastiky
Závodnice oddílu sportovní gymnastiky. Zúčastnila se
5 pohárových závodů a z toho obsadila 2x 2. místo, 2x
4.místo a jednou 5.místo. Na přeboru Královéhradec-
kého kraje v kategorii žen II. liga obsadila 2. místo a na
MČR 12. místo. Účastnila se ODM. Je členkou družstva
II. ligy, které se stalo vítězem Královehradeckého kraje.
Kateřina Matoušková – sportovní gymnastika –
TJ Jičín – oddíl sportovní gymnastiky
Závodnice oddílu sportovní gymnastiky. Zúčastnila se
4 pohárových závodů a z toho obsadila 2x 1. místo
a 2x 5.místo. Na MČR v kategorii žen v III. lize obsadila
4. místo. Je členkou družstva II. ligy, které se stalo ví-
tězem Královehradeckého kraje.

Kategorie do 14 let:

Kristýna Novotná – lehká atletika – AC TJ Jičín
Krajská přebornice v kategorii žákyň v hodu diskem.
Aneta Rajmová – lehká atletika – AC TJ Jičín
Krajská přebornice v kategorii žákyň v běhu na 800
metrů. Na stejné trati se úspěšně prezentuje i v druho-
ligovém družstvu žen AC TJ Jičín.
Antonie Šebestová – basketbal – BSK TJ Jičín
Reprezentantka regionálního výběru (Královéhradecký

a Pardubický kraj). Klíčová hráčka a výrazná opora žá-
kovské ligy mladších žákyň U14 (je na 3. místě nejlep-
ších střelkyň celé žákovské ligy), patří i mezi základní
sestavu žákovské extraligy starších žákyň U15.
Nela Vitíková – basketbal – BSK TJ Jičín
V kategorii U13 je nejlepší střelkyní celé soutěže. Nela
věkem patří ještě do kategorie U12, přesto patří mezi
opory žákovské ligy U14 (kde je druhou nejlepší střel-
kyní našeho týmu). Je klíčovou hráčkou pro mini žá-
kovské kategorie U13 a U12.
Rozárie Kazdová – cyklistika – Cykloklub Jičín
Reprezentantka Cykloklubu Jičín v disciplíně cross –
country horských kol v kategorii holky 9 –10 let. 1. místo
v Poháru Královéhradeckého kraje, 3. místo v závodu
Pražského poháru v Libuši. 1. místo v kategorii v Novo-
packém maratonu.1. místo v kategorii v maratonu Ro-
hanské stezky. Členka družstva, které obsadilo 3. místo
v teamech v Poháru Královéhradeckého kraje.  
Hynek Bohuňovský – cyklistika – Cykloklub Jičín
Reprezentant Cykloklubu Jičín v disciplíně cross–
country horských kol v kategorii kluci 9 – 10 let.
15. místo na Mistrovství ČR, celkově 11. místo v Českém
poháru, 1.místo v Poháru Královéhradeckého kraje, cel-
kově 5. místo v Pražském poháru.1. místo ve Vojické
časovce, 1. místo v závodu Vyskeřský handicap. Člen
družstva, které obsadilo 3. místo v teamech v Poháru
Královéhradeckého kraje.
Michal Kopecký – florbal – FBK Jičín
Kapitán a lídr starších žáků, kteří bojují o postup na
MČR. Michal v obrovské konkurenci téměř 600 hráčů
se drží na 3. místě střelecké tabulky. Účastník krajských
výběrů, zahajuje dvouletý cyklus v barvách HK na ODM
(olympiáda dětí a mládeže). Nastupuje také v doros-
tenecké kategorii, kde je také v TOP 10 kanadského bo-
dování a tabulce střelců.
Eliška Zápotocká – florbal – FBK Jičín
Starší žákyně nastupuje již o kategorii výše a v první
lize dorostenek se drží v top 10 kanadského bodování.
Účastník krajských výběrů, zahajuje dvouletý cyklus
v barvách HK na ODM (olympiáda dětí a mládeže).
Štěpán Holubec – házená – HBC Jičín
Tahoun týmu starších žáků, účastníka Inter regionální
ligy. Poctivý hráč, přístupem k tréninkům a utkáním jde
příkladem svým spoluhráčům.
Martin Pospíšil – házená – HBC Jičín
Talentovaný odchovanec, ústřední hráč mladších žáků
hájících barvy Jičína ve společné Inter regionální lize
Královéhradeckého a Libereckého kraje. Nevypustí
žádný souboj, příkladný bojovník.
Daniel Pešek – pozemní hokej – Pozemní hokej Jičín
Hráč s velkým srdcem, bez konkurence nejen ve svém
mateřském oddílu pozemního hokeje Jičín v kategorii
starších žáků. Nominován do širšího výběru U16 repre-
zentace ČR.
Jakub Cvrček – fotbal – SK Jičín
Důležitý člen týmu mladších žáků.

Vyhlášení ankety 
Sportovec města Jičína za rok 2022
Jako každý rok probíhá i v letošním roce anketa Sportovec města Jičína. Sportovní oddíly a kluby města Jičína nominovaly
své zástupce. V oblasti jednotlivců bylo navrženo celkem 50 sportovců a v oblasti družstev 25 oddílů a klubů ve třech ka-
tegoriích (dospělí, do 19 let a do 14 let). Nominováni byli také sportovci „Veteránského sportu“ a „Zdravotně postižených
sportovců“. I v  letošním roce je možné hlasovat také prostřednictvím internetu. Hlas svému sportovci či sportovnímu
klubu můžete dát na adrese http://sportovec.jicin.cz a uzávěrka ankety pro zasílání anketních lístků i pro internetové hla-
sování je 27. ledna 2023.

Ing. Miroslav Kazda, vedoucí odboru školství, mládeže a tělovýchovy

Nominovaní sportovci
Ankety se mohou zúčastnit příznivci jičínského sportu vyplněním anketních lístků. Hlasovat lze pouze jednou. Musíte nomi-
novat (přiřadit) vždy všechna pořadí. Nezapomeňte vystřižený anketní lístek opatřit svým podpisem. V opačném případě
není anketní lístek platný! Anketní lístek zašlete do 27. ledna 2023 na adresu MěÚ Jičín, Jitka Mádlová, Žižkovo nám. 18,
506 01 Jičín. Z platných anketních lístků, které budou podepsány včetně uvedení adresy odesílatele, jich bude 10 vylosováno.
Vylosovaní účastníci ankety obdrží vstupenku na sportovní utkání. 
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Štěpán Moravec – fotbal – SK Jičín
Jediný zástupce KH kraje na mezikrajských výběrech
z nižších soutěží.
Jan Egrt – judo – SKP JUDO Jičín
3. na Přeboru ČR st. žáků Ml. Boleslav do 46 kg, 3. na
Olympiádě mládeže Olomouc, 1. na KP Hr. Králové.
Natálie Nela Rejmanová – judo –SKP JUDO Jičín
2. na Přeboru ČR st. žákyň Ml. Boleslav do 40 kg, 3. na
ČP Nový Bydžov, 1. na KP Hr. Králové.
Elsa Šolcová – orientační běh – SPORTCENTRUM Jičín
2. místo MČR výběrů žactva, Žebříček východní Čechy
jaro – 4. místo, Žebříček východní Čechy podzim –
6. místo.
Václav Vošvrda – orientační běh – SPORTCENTRUM
Jičín
Žebříček východní Čechy jaro – 1. místo, Žebříček vý-
chodní Čechy podzim – 3. místo.
Anna Mašátová – sportovní gymnastika – TJ Jičín –
oddíl sportovní gymnastiky
Nejúspěšnější jičínská sportovní gymnastka. Zúčastnila
se 6 pohárových závodů a z toho 5x zvítězila a 1x ob-
sadila 2. místo. Stala se přebornicí Královehradeckého
kraje a následně mistryní ČR v kategorii juniorek. Účast -
nila se ODM. Je členkou družstva II. ligy, které se stalo
vítězem Královehradeckého kraje.
Tereza Benešová – sportovní gymnastika – TJ Jičín –
oddíl sportovní gymnastiky
Závodnice oddílu sportovní gymnastiky. Zúčastnila se
6 pohárových závodů, kde obsadila1x 2. místo
a 1x 3. místo. Na přeboru Královehradeckého kraje
v kategorii mladších žákyň obsadila 4.místo.

OBLAST DRUŽSTEV:

Kategorie dospělých:

AC TJ Jičín – ženy – lehká atletika
Družstvo jičínských atletek dokázalo zvítězit v sezóně
2022 v druholigové soutěži.
BSK TJ Jičín – ženy – basketbal
Dlouholetý tým Východočeské ligy žen.
Finance Novák FBK Jičín – ženy – florbal
9. místo v Extralize žen 2021/2022, v aktuální sezóně
průběžné desáté místo v nejvyšší ženské florbalové
soutěži, kde startuje Jičín podeváté v řadě a celkem
jde o jubilejní desátou sezónu mezi elitou.
O2xyworld HBC Jičín – muži – házená
Jičínští muži bojovali v základní části sezóny 2021/2022

o umístění mezi nejlepší osmičkou týmů zaručující po-
stup do play–off. Po pomalejším rozjezdu zaviněném
mimo jiné zraněním několika hráčů základního kádru
přišla v odvetných duelech stíhací jízda, Jičínští bohužel
zůstali těsně před branami play–off a nakonec obsadili
desátou příčku.
SKP JUDO Jičín – muži – judo
2. místo I. liga.
SPORTCENTRUM Jičín – štafeta žen – orientační
sporty na horských kolech
1.místo na MČR.
TJ Sokol Jičín – Step tým skladba „Královny popu“ –
aerobic
Se skladbou na stepech nazvanou „Královny popu“ se
závodnice letos zúčastnily soutěží: Bohemia aerobic
tour – zde vybojovaly 3x druhé a 2x první místo a cel-
kově v tour zvítězily. V soutěži Žij pohybem obsadily 1x
páté a 1x druhé místo. Ve třetí výkonnostní třídě Fisafu
1x zvítězily.

Kategorie do 19 let:

AC TJ Jičín – junioři – lehká atletika
Jičínští junioři obsadili v krajském přeboru družstev Li-
bereckého kraje třetí místo.
BSK TJ Jičín – kadetky U17 – ženy – basketbal
Více jak 35 vítězství v řadě, v sezóně 21/22 tým do-
rostenecké ligy suverénně vyhrál soutěž bez jediné
porážky (do baráže o EXL tým nešel díky odchodu
několika hráček na školu mimo Jičín a tím pádem
do EXL v jiném městě), v letošní sezóně 22/23 na
tuto šňůru vítězství tým navazuje, i když v novém
složení.
Finance Novák FBK Jičín – ženy – florbal
Průběžné druhé místo v 1.lize dorostenek znamená po-
stup do play–off o mistrovství republiky.
C.S.CARGO HBC Jičín – mladší dorost – házená
Mladší dorostenci C.S.CARGO HBC Jičín patří mezi pra-
videlné účastníky nejvyšší dorostenecké soutěže.
V uplynulém soutěžním ročníku 2021/2022 postoupili
z české skupiny první ligy mezi nejlepších osm týmů
České republiky. V nadstavbové skupině nakonec ob-
sadili solidní sedmou příčku. 
SPORTCENTRUM Jičín – štafeta juniorek – orientační
běh
Závod Českého poháru – 4. místo.
Sportovní gymnastika – TJ Jičín děvčata – oddíl
sportovní gymnastiky
V letošním roce děvčata obhájila 1. místo v II. lize Krá-

lovehradeckého kraje a postoupila na MČR, kde obsa-
dila, v konkurenci 24 družstev, 8. místo.
TJ Jičín – oddíl volejbalu – juniorky – volejbal
Postup z krajského přeboru do 2. ligy juniorek, úspěšná
účast v Českém poháru.
TJ Sokol Jičín – Fitness tým – skladba „GAGA“ – ae-
robic
Letos na soutěži Bohemia aerobik tour tento tým se
skladbou „GAGA“ vybojoval ve všech kolech medaile –
1x bronz, 2x stříbro a 2x zlato a celkově v tour zvítězil.
Ve II. výkonnostní třídě Fisafu byl 1x čtvrtý a jednou třetí.
Na soutěži Žij pohybem byl jednou čtvrtý a jednou zví-
tězil.

Kategorie do 14 let:

AC TJ Jičín – starší žákyně – lehká atletika
Starší žákyně atletického klubu obsadili druhé místo
v krajském přeboru družstev Libereckého kraje a vy-
bojovaly postup na Mistrovství Čech.
BSK TJ Jičín – starší mini žákyně U 13 – basketbal
Účastník MČR dívek U12 (Národní finále) v Pardubicích
v květnu, kde tým vybojoval 9. místo. V nové sezóně již
v kategorii U13 bojuje tým o 3. místo Východočeského
přeboru ve spojené soutěži dívek a chlapců.
Cykloklub Jičín – děvčata a chlapci – cyklistika
3. místo v Poháru Královéhradeckého kraje v olympij-
ské disciplíně cross–country z 53 týmů.  
Finance Novák FBK Jičín – chlapci – florbal
V konkurenci 31 týmů hradeckého a pardubického kraje
(liga starších žáků) se drží celou sezónu v elitním koši,
na 99 % odehrají kvalifikaci na MČR, kam postupují
2 nejlepší celky ze soutěže.
C. S. CARGO HBC Jičín – starší žáci – házená
Starší žáci C. S. CARGO HBC Jičín dlouhodobě patří
mezi absolutní špičku společné soutěže Královéhra-
deckého a Libereckého kraje. V soutěžním ročníku
2021/2022 Jičínští tradičně působili v Žákovské lize,
v konkurenci 25 nejlepších celků z celé České republiky
si vedli velmi dobře, když obsadili konečné osmé
místo.
Sportovní klub Jičín – chlapci – starší přípravka –
fotbal
Probojovali se do finálové skupiny krajského přeboru
KH kraje.
SPORTCENTRUM Jičín – žáci – mix – orientační běh
Mistrovství Vč. oblasti družstev žactva 2022: 4. místo.
Sportovní gymnastika TJ Jičín – děvčata – oddíl
sportovní gymnastiky

V letošním roce děvčata obsadila 1. místo v III. lize Krá-
lovehradeckého kraje.
TJ Jičín – oddíl volejbalu – mladší žákyně – volejbal
Obsadily 3. místo v krajském přeboru.
TJ Sokol Jičín – Step tým skladba „Fifth Harmony“ –
aerobic
S touto skladbou na stepech nazvanou „Fifth Harmony“
se závodnice ve věku 13–14 let letos zúčastnily soutěží: Bo-
hemia aerobic tour – zde vybojovaly 2x třetí místo a cel-
kově byly druhé. V soutěži Žij pohybem obsadily čtvrté
místo a v Českomoravském poháru Fisafu 2x zvítězily.

OBLAST ZDRAVOTNĚ
POSTIŽENÝCH SPORTOVCŮ

Petr Vrátil – lehká atletika – AC TJ Jičín
Trojnásobný mistr ČR v paraatletických soutěžích – vrh
koulí, hod oštěpem a hod diskem.
Jakub Zachoval – judo – SKP JUDO Jičín
7. na ČP VC Jičín do 81 kg, člen družstva I. ligy.
Miroslav Cinibulk – stolní tenis – TJ Jičín – oddíl stol-
ního tenisu
2.místo na MČR TPS v kategorii TT9.

OBLAST 
VETERÁNSKÉHO SPORTU

Josef Kužel – lehká atletika – AC TJ Jičín
Bronzový medailista na MČR veteránů v hodu kladivem.
Účastník MS v veteránů v Tampere – 14. místo ve vrhač-
ském pětiboji.
Hana Vodičková – lehká atletika – AC TJ Jičín
Stříbrná na MČR veteránů v hale ve skoku o tyči. Česká
rekordmanka ve stejné disciplíně v kategorii žen nad
55 let.
Pavel Lemmer – judo – SKP JUDO Jičín
Sport– Bodybuilding, Federace – NPC WORLDWIDE (Na-
tional Physique committee worldwide), Evropský šam-
pionát NPC Masters Řím 19.11.2022 kategorie nad 50 let
2. místo kulturistika muži do 85 kg 2. místo classic phy-
sique muži do 178 cm. 
Jaroslav Havlík – orientační běh – SPORTCENTRUM
Jičín
MS veteránů M85 – sprint: 4. místo, MS veteránů M85 –
krátká trať: 1. místo, MS veteránů M85 – klasická trať:
3. místo, MČR veteránů M80 – klasická trať: 1. místo,
MČR veteránů M80 – krátká trať: 1. místo.

Anketní lístek
Do anketních lístků napište, ze seznamu nominovaných sportovců a klubů, jejich jména (název) a sportovní odvětví, kterým dáváte svůj hlas (nutno vyplnit všechny kolonky). Do ankety budou zařazeny pouze originální lístky, kopie budou 
vyřazeny. Vítězem a SPORTOVCEM MĚSTA JIČÍNA za rok 2022 se stane sportovec na základě hlasování:
a) komory odborníků složené ze zástupců sportovních klubů a členů Komise sportovní
b) komory veřejnosti formou anketních lístků a internetového hlasování

Oblast jednotlivců:  (jméno a příjmení / sportovní odvětví)
Kategorie dospělých:

1 .............................................................................................  / .............................................................................................
                          
2 .............................................................................................  / .............................................................................................

3 .............................................................................................  / .............................................................................................

4 .............................................................................................  / ............................................................................................. 

5 .............................................................................................  / .............................................................................................
Kategorie do 19 let:   

1 .............................................................................................  / .............................................................................................
                          
2 .............................................................................................  / .............................................................................................

3 .............................................................................................  / .............................................................................................

4 .............................................................................................  / ............................................................................................. 

5 .............................................................................................  / .............................................................................................
Kategorie do 14 let:    

1 .............................................................................................  / .............................................................................................
                          
2 .............................................................................................  / .............................................................................................

3 .............................................................................................  / .............................................................................................

4 .............................................................................................  / ............................................................................................. 

5 .............................................................................................  / .............................................................................................

Oblast družstev:  (název družstva / sportovní odvětví)
Dospělí:                 

1 .............................................................................................  / .............................................................................................
                          
2 .............................................................................................  / .............................................................................................

3 .............................................................................................  / .............................................................................................

Kategorie do 19 let:   

1 .............................................................................................  / .............................................................................................
                          
2 .............................................................................................  / .............................................................................................

3 .............................................................................................  / .............................................................................................

Kategorie do 14 let:    

1 .............................................................................................  / .............................................................................................
                          
2 .............................................................................................  / .............................................................................................

3 .............................................................................................  / .............................................................................................

Oblast zdravotně postižených sportovců: (jméno a příjmení / sportovní odvětví)

1 .............................................................................................  / .............................................................................................
                          
2 .............................................................................................  / .............................................................................................

3 .............................................................................................  / .............................................................................................

Oblast veteránského sportu:  (název družstva / sportovní odvětví)   

1 .............................................................................................  / .............................................................................................
                          
2 .............................................................................................  / .............................................................................................

3 .............................................................................................  / .............................................................................................

Jméno a adresa tipujícího: ........................................................................................................................................

..................................................................................................................... Podpis: ........................................................ 
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Poslední víkend před Vánocemi jezdí již sedm
let reprezentace ČR kadetek U15 na turnaj do
Francie, do Bourges. Loňský i letošní rok se
do závěrečné 12členné nominace probojovala
naše hráčka z Jičína. Letos to byla Tereza Te-
gelová, která spolu s naší druhou hráčkou Te-
rezou Řeháčkovou patří do posledních 18 hrá-
ček, které jsou v  této kategorii vybírány
z počátečního počtu – cca z 55.
Tereza tedy nakonec odjela i na výše zmiňo-
vaný turnaj, kde předvedla vynikající výkon,
který ocenili i pořadatelé tím, že byla vyhlášena
v nejlepší pětce turnaj tzv. all stars. Svojí hrou
pak přispěla i k vynikajícímu výsledku celého
týmu, a to zisku zlaté medaile. Reprezentace
ČR tento turnaj vyhrála historicky poprvé. Těší
nás, že součástí reprezentace U15 je i jičínský
trenér David Streubel, který v našem městě
Terezu trénuje. 
V  kategorii U15 může jet ještě v  červnu na
mezinárodní turnaj do Klatov a pro další léto ji
už čeká přechod do U16. Přejme Terce po-
dobné úspěchy i v budoucím roce a dalších
starších ročnících reprezentace.

BSK

V  posledních letech se daří jičínským bas-
ketbalistkám vystrkovat růžky přes regionální
reprezentační výběry až do těch nejvyšších,
jakými je reprezentace ČR. V roce 2022 se
to podařilo hned několika hráčkám. Některé
stále oblékají náš dres, některé již hrají ve
větších klubech. 
Na Mistrovství Evropy se dostala v kategorii
U18 Charlotte Velichová (aktuálně již hraje
v Hradci Králové), v kategorii U16 Nikola Ku-
bínová, která se tam probojovala jako o rok
mladší hráčka U15 (v letošním roce byla ještě
v Jičíně, po ME přestoupila do Hradce Krá-

lové). V kategorii U20 se do širší nominace
dostala Aneta Finková, které jen o malý kou-
sek účast na ME utekla.
V nejmladší reprezentaci U15 byla kromě již
výše zmiňované Kubínové ještě Natálie Fla-
xová a Eliška Cvrčková. Nikola Kubínová byla
v prosinci 2021 na turnaji za U15 ve Francii,
zbylé dvě hráčky absolvovaly mezinárodní
turnaj v  Klatovech v  červnu. Následně
všechny bojují v nově vznikající reprezentaci
U16 pro ME v roce 2023.
Posledními reprezentantkami ovšem zatím
pouze na regionální úrovní kategorie U14

byla Tereza Řeháčková, Julie Janková, Te-
reza Petráňková, Valentýna Havránková a Te-
reza Tegelová. Poslední jmenovaná odjela
v prosinci 2022 s reprezentací U15 do Fran-
cie. Do širší reprezentace U15 patří ještě Te-
reza Řeháčková.
Pro náš basketbalově malý oddíl je velká
čest, že tak velké množství našich hráček
dosahuje výborných výsledků nejen v  ligo-
vých či extraligových soutěžích, ale i na
úrovni reprezentací. Všem přejeme mnoho
úspěchů i nadále a našim trenérům děku-
jeme za výbornou práci. BSK

Reprezentace ČR a jičínské basketbalistky

Reprezentace U15 ve
Francii zlatá, jičínská
Tegelová v all stars
turnaje
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Dveře Káčka se
opět otevřou 3. 1.
a přivítají děti do
roku 2023. S no-
vým rokem se

objeví i nové kroužky, aby do-
plnily širokou paletu, ze které je
možné vybírat. Těšit se tak mů-

žete na kroužek cvičení rodičů
s  dětmi, se zaměřením na cel-
kový rozvoj malých ratolestí.
Druhou novinkou jsou Mažo-
retky. Kroužek je určen pro děti
od 1. do 2. třídy. Více informací
naleznete na webových strán-
kách. 

Kvapem se také blíží první
prázdniny roku 2023 a to v pá-
tek 3. února. Připraveny jsou
již tradiční Severské hry. Opět
pojaté v  netradičním duchu,
aby žila legrace a zábava. Pro-
gram bude probíhat od 8.00
do 15.30 včetně teplého oběda.

Přihlašování se spustí po 20. 1.
2023. 
K-klub vám přeje do nového roku
méně shonu a více času pro vás
a vaše blízké, aby každý den byl
odměnou. Ať jsou vaše kroky
v novém roce veselé a hravé.

Váš K-klub

Krásný vánoční čas přeje celý K-klub
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Jičínský florbal vyslal do sezóny
2022/23 celkem 20 týmů, které
bojují na různých úrovních. Nej-
vyšší celostátní soutěž hrají ženy
FBK Jičín podeváté za sebou.
V utkání proti Panthers Praha,
které naše dámy ovládly 14:3, se
do historie českého florbalu za-
psala kapitánka Gabriela Žůr-
ková. Teprve jako pátá si při-
psala 500 kanadských bodů
v základní části Extraligy žen! 
Slavnostní dres převzala před
následujícím domácím utkáním
proti Mladé Boleslavi, ve kterém

při výhře 6:2 jednou skórovala.
Její aktuální bilance činí 293 zá-
pasů, 501 bodů za 322 vstřele-
ných branek a 179 asistencí. Je-
jímu týmu aktuálně patří deváté
místo, boj o play-off zdaleka není
ztracen.
Mužské áčko to nemá vůbec
špatně rozjeté v Regionální lize,
kde reálně pomýšlí na postup do
celostátní divize. Junioři své sou-
těži jasně dominují (12 zápasů,
11 výher a 1 remíza), podobně
jsou na tom dorostenci, kteří ve-
dou tabulku s jediným zakolísá-
ním. Dorostenky a starší žáci
A bojují o postup do play-off mi-
strovství ČR. Zajímavá situace
nastala ve druhé lize žen, kde
po letech kralování jičínského B
Pohoda teamu vyrostla konku-
rence v podobě FBK Jičín C
a dalších týmů. Ve florbalových
soutěžích reprezentují naše
město další celky, přehled všech
soutěží, statistik apod. najdete
na webu klubu florbaljicin.cz, pří-
padně na sociálních sítích FBK. 
Všem do roku 2023 přejeme
mnoho úspěchů a hlavně pevné
zdraví! Martin Petrgál

Florbalový milník – Žůrková 500 bodů

Na připravených tratích pod
vrcholem Brady a Přivýšiny se nej-
prve odehrály dětské závody
s hromadným startem a následně
pak intervalové závody od kate-
gorie mladšího žactva až po ka-
tegorii veteránskou. Pro všechny
dětské účastníky připravili pořa-
datelé sladké odměny a pro běžce
intervalových závodů pak věcné
ceny a pro dospělé závodníky fi-
nanční prémie. 
Vítězem hlavního závodu se stal
jičínský rodák a vynikající triatlo-
nista Petr Soukup v dresu TJ Nová
Paka. Členitou trať dlouhou 2800
metrů absolvoval za 10:10 minut.
Druhý doběhl se ztrátou 33 vteřin
šestinásobný vítěz Jan Schulhof
v barvách OOB TJ Turnov a třetí
místo vybojoval Filip Stránský z at-
letického klubu Hvězda Pardubice,
který pokořil 11minutovou hranici
o 8 vteřin. Mezi ženami byla nej-
rychlejší česká reprezentantka
v  dlouhých bězích, členka pořa-
datelského oddílu AC TJ Jičín Ga-
briela Veigertová, která trať pro-
běhla v  čase 11:47, před
Štěpánkou Klackovou z oddílu ori-

entačního běhu SC Jičín a Marké-
tou Vávrovou. 
Veteránskou kategorii mužů do
šedesáti let ovládl novopacký
František Vagenknecht a nad še-
desát let byl nejrychlejší liberecký
Vladimír Vacarda. Závod žen nad
třicet pět let vyhrála bronzová
z kategorie žen Markéta Vávrová.
Mezi dorostenci byl nejrychlejší ji-
čínský Michal Viták. V  závodech
staršího žactva byli nejrychlejší ji-
čínská atletka Sára Rejlková a tur-
novský orientační běžec Tomáš
Drahoňovský. Závody mladšího
žactva, které má trať dlouhou
1000 metrů, byli vítězi jičínští atleti
Aneta Valentová a Marek Škorpil.
Kompletní výsledkový servis spolu
s  řadou fotografií naleznete na
stránkách závodu http://mikulas-
skybeh.wz.cz.
Sedmasedmdesátý ročník tohoto
nikdy nepřerušeného závodu je
minulostí, ale již v neděli 3. pro-
since 2023 v 9.45 startuje závo-
dem mlíčňáků ročník sedmdesátý
osmý, na který vás pořadatelé
z AC TJ Jičín srdečně zvou.

Peš

Vítězem Mikulášského běhu je Petr Soukup
První prosincovou neděli vedly kroky vyznavačů běžeckých sportů z blízkého i vzdáleného jičínského okolí již tradičně na
vrchol Brada, kde jičínští atleti uspořádali 77. ročník Mikulášského běhu. Počasí sportovcům příliš nepřálo. Po sobotním
sněhu ani památky, zato rozměklá trať. Přesto odstartovalo 353 běžců, od těch nejmenších „mlíčňáků“ po důstojné dříve
narozené pány. 
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První regionální výročí tohoto roku věnujeme české operní a koncertní pěvkyni Jarmile Královcové, od jejíhož úmrtí v le-
tošním lednu uplynulo již 85 let. Narodila se 7. prosince 1887 do rodiny známého jičínského kulturního činitele JUDr.
Františka Volfa. Po svém otci zdědila nadání ke zpěvu a hudbě. Její dětství a mládí bylo ovlivněno celkovou rodinnou
kulturní atmosférou. 

Základy zpěvu a hry na klavír zís-
kala u Pavlíny Erbanové v Hoři-
cích. Poté studovala v  Brně na
první české dívčí škole Vesna
a ve francouzském penzionátě
ve Švýcarsku. Už jako mladá
dívka vystupovala v  pěveckých
rolích v Jičíně a okolí. Ztvárnila
např. roli Vendulky v opeře Be-
dřicha Smetany Hubička, která
byla nastudována díky zdejšímu
Hudebnímu spolku. Jejím nejvý-
znamnějším úspěchem byla role
Evy ve stejnojmenné opeře
J. B.  Foer stera, která byla uve-
dena v  Jičíně v  roce 1923.
Úspěch představení byl mimo-
řádný. Její výkon předznamenal
trvalé přátelství s autorem opery. 

V  roce 1930 se provdala do
Plzně. Zde také přispěla k  roz-
machu hudebního života. Pohos-
tinsky vystupovala v  operním
souboru Městského divadla
v Plzni. Proslavila se hlavně pís-
ňovým repertoárem. Uváděla
písňové cykly skladatelů
J.  B.  Foer stera, Vítězslava No-
váka nebo Jindřicha Jindřicha.
Nevěnovala se ale pouze zpěvu.
Měla i literární nadání. Napsala
řadu črt, z nichž zvláště vynikají
vzpomínky na básníka a přítele
jejich rodiny Jaroslava Vrchlic-
kého. Ovládala několik jazyků.
Překládala z  francouzštiny
a z němčiny. Do plzeňských ča-
sopisů psala pod pseudonymem

Jarmila Tichá lyrické fejetony.
Výbor z jejích drobných esejů vy-
šel jako soukromý tisk v  roce
1938 pod názvem Zavřené
dveře, s úvodem J. B. Foerstera. 
Ve svých 50 letech onemocněla
těžkým nervovým onemocněním,
kterému posléze podlehla. Jar-
mila Královcová zemřela v Plzni
27. ledna 1938. Pohřbena byla do
rodinné hrobky rodiny Volfovy na
jičínském hřbitově. Její literární
dílo, Zavřené dveře, které vyšlo
jen v  malém počtu výtisků, bo-
hužel nebylo digitalizováno.
V současné době jej můžete najít
pouze ve fondu Národní knihovny
v Praze, nebo Studijní a vědecké
knihovny v Plzni. Iva Rodrová

Jarmila Královcová (* 7. 12. 1887 Jičín, † 27. 1. 1938 Plzeň)

Fotografie pochází z Novin Jičínska, Noviny

Jičínska, roč. 6, 1997, č. 287, s. 17.

„V roce 1996 byla navržena první
síť cyklotras ČR. Dnes máme vy-
značeno kolem 40  000 km.
V roce 2000 proběhla v Pardu-

bicích první národní cyklokonfe-
rence. V  roce 2001 byl zřízen
Státní fond dopravní infrastruk-
tury, který počítal s  výstavbou

cyklostezek. Dnes jich máme
přes 4500 km. V roce 2002 jsme
začali čerpat finance na cyklo -
stezky z evropských fondů, ten-
krát to byl program PHARE.
V roce 2004 vznikla první Cyklo-
strategie. V roce 2009 byla us-
tanovena funkce národního cy-
klokoordinátora. V roce 2012 na
semináři nám v Pardubicích pro-
fesor Ahrens z Technické univer-
zity v  Drážďanech poprvé vy-
světlil, že podpora cyklistické
dopravy by se neměla řešit izo-
lovaně, ale jako součást celkové
městské mobility. V roce 2017 se
poprvé objevuje značka Citi-
Changers, která je spojena
s  propagací městské mobility.
V roce 2021 byla schválena Kon-
cepce městské a aktivní mobility
pro období 2021–2030 a vznikla
Cyklovize 2030 a portál
www.stavbycyklo.cz,“ zaznělo
v úvodu konference. 
„Cykloturistika, coby šetrná
forma cestovního ruchu, je v Ev-
ropě i v Česku trvale rostoucím

segmentem aktivní turistiky
s  velkým ekonomickým dopa-
dem a v  tuzemsku nevyužitým
potenciálem. Česko má velký po-
tenciál stát se vedle Německa,
Rakouska či Francie jednou z ev-
ropských top cykloturistických
destinací,“ zaznělo také. 
Cyklodoprava a cykloturistika
jsou dva pojmy, které je nutno
odlišit. Jičín jako město Českého
ráje a Jičín jako široké spádové
centrum pro dojíždění do škol
a do zaměstnání má potenciál
jak v cykloturistice, tak cyklodo-
pravě. 
Jak bylo řečeno na konferenci
i v řádcích výše, cyklistiku nelze
řešit izolovaně, ale i s ohledem
na jiné způsoby dopravy. Právě
proto město Jičín pracuje na
Plánu udržitelné městské mobi-
lity, který komplexně navrhne ře-
šení pro veškerý pohyb ve městě
i jeho blízkém okolí. Mobilita
bude jedním z  velkých témat
příštích let. 

-jir- 

Cyklosněm: V Biografu Český ráj se konala
velká národní konference
Celonárodní konference cyklodopravy a cykloturistiky se letos uskutečnila v Biografu Český ráj, a to ve dnech 6. a 7. pro-
since. Pořádal ji Královéhradecký kraj ve spolupráci s Partnerstvím pro městskou mobilitu a organizací Partnerství o.p.s.
Akci podpořilo Ministerstvo pro místní rozvoj i Ministerstvo dopravy. Delegáty pozdravil a přivítal starosta města Jičína
Jan Malý a také zástupci Královéhradeckého kraje i Vlády ČR. Stojí za zmínku, že v krátkém sledu je to už druhá celoplošná
konference v Jičíně, neboť v říjnu se u nás setkali zástupci základních uměleckých škol. 
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Staročeské Vánoce v Jičíně
Rozsvícení vánočního stromu na Valdštej-
nově náměstí doprovodil program, který
připravilo město Jičín ve spolupráci s dal-
šími organizátory. Děkujeme všem dob-
rovolníkům z K-klubu, ZUŠ J. B. Foerstera,
z Akce pro Jičín a mnoha dalších organi-
zací a spolků za jejich ochotu podílet se
na jičínském adventu. Rozsvícení se usku -
tečnilo v  neděli 27. listopadu a dopro-
vodný program začal už v  odpoledních
hodinách. Na mimořádný den vzpomí-
náme díky fotkám od Jakuba Podobského. 
Každou celou odpolední hodinu zahajo-
valo pásmo o vánočních tradicích v po-

dání ZUŠ, nechyběli andělé na chůdách,
tradiční Vánoce na bráně, ukázky tradič-
ních řemesel, zpívání koled ani divadelní
představení. Připravila ho Dana Vejnár-
ková a konalo se v sídle K-klubu. Vše
zvolna směřovalo k zásadnímu okamžiku,
který nastal pár minut po 17. hodině. Sta-
rosta Jan Malý v proslovu popřál krásný
advent a spokojené Vánoce, bubeníci
předvedli své umění a moderátor poté
vyzval k  odpočítávání. Přišel okamžik
pravdy. Strom se rozsvítil. Jičínští se ná-
sledně vydali na procházku rozzářeným
centrem a zámeckým parkem. -jir- 

Noclehárna nabízí
lidem bez
přístřeší možnost
přenocování
Noclehárna, sídlící vedle čističky odpadních
vod v Čejkovicích, nabízí možnost přenoco-
vání, sprchování a bezpečného zázemí lidem
bez přístřeší. Otevřená je denně od šesti ho-
din večer do osmi hodin ráno. 
Provoz má svá pravidla. Kdo chce přespat,
musí dorazit do noclehárny nejpozději do
osmi hodin večer, poté se zamyká, být stříz-
livý nebo se vejít do tolerance alkoholu. Dále
nesmí být agresivní a pod vlivem drog. Dále
se musí dodržovat pravidla vyplývající z do-
mácího řádu. Před spaním se nocležník musí
vysprchovat a povléknout si postel. Večerka
je v deset hodin večer, budíček je nejpozději
v  7 hodin ráno, aby si nocležníci stihli po
sobě uklidit. Za nocleh se platí čtyřicet ko-
run.
Součástí služby je rovněž základní sociální
poradenství, které poskytuje základní infor-
mace a pomáhá se orientovat v jejich situaci.
Dále uživatelé mohou využít praní a sušení
prádla, sociální šatník nebo potravinovou po-
moc.
Noclehárnu zpravidla využívají lidé, kteří ne-
mají dlouhodobě kde spát. Obvykle přespá-
vají v  improvizovaných obydlích či venku.
V poslední době se do noclehárny uchylují
lidé, kteří se pohybují na hranici mezi bydle-
ním v ubytovně nebo v jiném ubytovacím za-
řízení, a spaním venku.
Aktuálně má noclehárna k dispozici šest lů-
žek, ovšem v případě příchodu více zájemců
o přespání má možnost využít rezervní lůžka.
Vedle lůžek noclehárna může poskytnout
nocležníkovi tzv. iglou. Jedná se o nouzový
přístřešek pro lidi žijící na ulici, kteří nemo-
hou navštěvovat z různých důvodů nocle-
hárnu. 
Noclehárna je v provozu od podzimu roku
2017. Původně bylo její provozní období od
listopadu do března, ale kvůli pandemii ko-
ronaviru a zvyšujícímu se zájmu je od srpna
2021 v provozu celoročně. V tomto roce evi-
dujeme čtyřicet osob, které využily přespání
v noclehárně, konkrétně se jednalo o třicet
mužů a deset žen. Obložnost noclehárny se
pohybuje kolem cca 90 %, což značí, že
každý den tam přespí minimálně 5 osob.
S přicházející zimou se očekává, že zájem
o noclehárnu poroste, především z důvodu,
že do noclehárny přicházejí lidé, kteří většinu
roku přespávají venku. Noclehárna v případě
většího zájmu osob o přespání může využít
externí lůžka. S přibývajícím počtem noclež -
níků se zvyšuje i výdej teplého oblečení ze
sociálního šatníku, čímž snižujeme riziko
vzniku omrzlin a jiných zdravotních prob-
lémů.
Sociální šatník v noclehárně je závislý na da-
rech veřejnosti. Se zimou narůstá potřeba
vhodného oblečení pro lidi bez domova.
V  případě nevyužitého oblečení se mohou
lidé obrátit na vedoucího služby na tel. čísle
604 705 308 a oblečení darovat.

SSMJ
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Město Jičín nabízí pronájem nebytového pro-
storu restaurace U Dvorecké louže, která se
nachází v části objektu Robousy 33, Jičín.
V  současné době je tento prostor užíván
a zkolaudován jako restaurace. Majitel ob-
jektu požaduje zachování předmětu nájmu,
tedy restaurace. 
Stávající nájemce podal výpověď a nájemní
vztah mu končil ke dni 31. 12. 2022. Stoly
a židle v restauraci a venkovních prostorách
včetně venkovního krytého zázemí baru jsou
v majetku města Jičína, a to požaduje jejich

zanechání v restauraci. Konkrétní vybavení
restaurace bude sděleno při prohlídce. Os-
tatní vybavení si nájemce pořídí na vlastní
náklady. 
Prostor restaurace je o výměře 182,76 m2.
Součástí je místnost samotné restaurace
s výčepem, kuchyňka, zastřešená venkovní
zahrádka, sociální zázemí a sál. K  objektu
dále přináleží zahrada o výměře 906 m2. 
Podrobné informace najdete na webových
stránkách www.mujicin.cz v  sekci Veřejné
zakázky, nabídky. -jir-

Jedna z  oblastí, které se v  Péči o duševní
zdraví věnujeme, je volný čas. Jak lidi s du-
ševním onemocněním dostat do společnosti,
jak jim pomoci být více aktivní, samostatní,
kompetentní. K  tomu přímo slouží náš vol-
nočasový Klub. Program je různorodý, každý
chodí na to, co ho baví.  
Oříškem byl klient Dušan, který se Klubu vy-
hýbal. Věděli jsme, že právě jemu by ale ná-
vštěvy prospěly. Po dlouhé době mapování,
co by ho zaujalo, Dušan pronesl „přišel bych
na dobrý film“. Fajn. Na příští schůzku Dušan
přinesl seznam 30 filmů, které bychom mohli
promítat. Vyvinul nesmírnou aktivitu. Nako-
nec si organizaci tohoto Klubu vzal za své.
My jen oprášili 10 let staré plátno, které ve
skladu leželo ladem. Den D, první promítání,
velké těšení, Dušanův oblíbený Belmondo. 
K  našemu úžasu se Dušan před ostatními
nečekaně otevřel, promítání zahájil předne-
sem o sobě, poté o filmech s Belmondem.
Mělo to ohromný úspěch. Bude další promí-
tání. A nás napadlo nabídnout ho i vám.
Chcete si také v dopoledních hodinách užít
pohodu u filmu s Belmondem nebo Delo-
nem? Nebo víte o někom, komu by se tato

nabídka líbila? Budeme se těšit  12. 1. 2023
v 9:30  u nás v Klubu (17. listopadu 861,
1. patro, ve výtahu č. 2). Další měsíce sledujte
KAM, nebo naše webové
stránky  http://pdz.cz/stredisko-pece-o-du-
sevni-zdravi-jicin/.

-mp-

Pronájem restaurace v Robousích

Jarní literární festival
duben – červen
Jaro bude patřit zajímavým literárním
akcím v zahradě knihovny. 
Pasování prvňáčků na čtenáře
13. – 15. června. Oblíbená slavnost paso-
vání prvňáčků na čtenáře pro děti jičín-
ských základních škol bude probíhat od
13. do 15. června v zahradě knihovny.
Letní jarmark
26. srpna. Tradiční oslavou vrcholu léta
v knihovně je Letní jarmark, který probíhá

vždy poslední srpnovou sobotu. V roce
2023 vychází datum konání na 26. srpna.

Další plánované akce knihovny
Počítačové kurzy (nejen) pro seniory
Březen – měsíc čtenářů
Prodloužené víkendy v knihovně
S knížkou do života
Týden knihoven
Svatomartinské odpoledne na pobočce
KNIHOVNY

Top akce knihovny v roce 2023

Přijďte na promítání s Dušanem 

Nová tradice
v Jičíně v kostele
sv. Ignáce z Loyoly
velmi úspěšně
začala

Po dlouholetém účinkování britských varha-
níků a souborů v tomto kdysi hlavním kostele
ve městě nastala zejména kvůli Brexitu
změna. Soudobá a ryze česká. Především
díky sehranému, vtipnému a harmonickému
souboru Kůsovic koledníků – a taky trochu
díky pořadateli – Nadačnímu fondu Jičín –
město pohádky.
V  podvečer 8. prosince 2022 se nejstarší
budova v Jičíně – kostel sv. Ignáce – rychle
zaplňovala „lidmi, dětmi i kmety“. Kdo se tro-
chu opozdil, musel stát vzadu. Krásné
a pestré koledy od první chvíle zaujaly krás-
ným vokálem a harmonií pestrých nástrojů
a hlasů. Vtipné bylo glosování i hra lídra sou-
boru, vytříbené muzikantství všech od houslí
a flétniček s basou tvrdící skvěle muziku. Vy-
zvedávat někoho ze skupiny se nehodí – byla
tam harmonie, která se brzy přenesla do
zaplněných lavic i k  těm, kdo vzadu museli
bedlivě naslouchat.
Různorodost koled byla určitě silnou strán-
kou koncertu. Dostalo se i na nejstarší čes-
kou koledu „Narodil se Kristus pán“, která je
zpívána už od 15. století, možná ještě dříve.
Podle tradice ji zpívali návštěvníci a vystu-
pující hudebníci společně. Korálky jednotli-
vých koled byly navlékány ve slušném spádu
a zajímavý byl i závěrečný a zcela nestan-
dardní „Mrazík“, doprovozený originálním ko-
mentářem Petra Kůse, kantora a muzikanta
tělem i duší. Adventně nastolená nálada byla
úžasná, potlesk zasloužený. Budeme se těšit
příští rok na pokračování této předvánoční
tradice.

Jaroslav Veselý
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